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Astrid Lindgrens förtju-
sande Pippi Långstrumps 
bästa egenskap, är lätt och 

slätt:
Hon ställer sina frågor med 

barnets öppenhet, realistiskt och i 
klartext och klarar sedan av proble-
men hon möter med tillräcklig kraft 
och beslutsamhet.

Jag har nog den känslan, att 
speciellt våra fem största stadsre-
gioner skulle behöva var sin Pippi 
Långstrump.

Räcker MBT-avtalen till? MBT-
avtalen (Markanvändning-Boende-
Trafik) har onekligen ökat bostads-
byggandet i dessa stadsregioner som 
omfattas av avtalen. De går ut på, att 
kommunen förbinder sig till en ökad 
bostadsproduktion och staten finan-

sierar som motprestation infrapro-
jekt vilka skall befrämja ekologiskt 
och durabelt boende. 

Resultaten är inte till alla delar 
de eftertraktade. I mindre centra, 
som Jyväskylä, Lahtis och Kuopio är 
modellen mera till sin fördel.

Det tar ont, när man måste 
konstatera faktum. Vi kommer inte 
åt de oskäligt höga boendekostna-
derna, enbart genom att bygga mera. 
Investerarna kan helt enkelt inte gå 
med på att reducera värdet på den 
existerande byggnationen genom att 
sälja nyproduktion till lägre priser.

Problemet kan lösas på två 
sätt. Den bästa korrigeringskombi-
nationen är, att staten stöder byggan-
de i kooperativ stöpning med kraft. 
Den enda begränsande klausulen 

Var är boendets  
Pippi Långstrump?

som behövs är, att kooperativets 
delägare måste bo i fastigheten. Det 
pekuniära stödet förutsätter ett pris-
tak, som hindrar att pengar smuss-
las ut via byggfirman. Hyrorna och 
vederlagen i dessa kooperativ binds 
sedan till levnadskostnadsindexet.

Ett annat, brutalare sätt, att få 
ner boendekostnaderna är, att man 
fryser hyrorna under 5-10 år och 
samtidigt begränsar möjligheterna 
till bokslutstrolleri, m.a.o. investe-
rarna betalar högre inkomst på af-
färsresultatet. Detta bereder utrym-
me för social bostadsproduktion.

Med hösthälsning,

Hans Duncker
ordförande

Astrid Lindgrenin iki-iha-
nan Peppi Pitkätossun  
paras ominaisuus on yksin-

kertaisesti tämä: Hän asettaa kysy-
myksensä lapsenomaisen selkeästi 
ja realistisesti ja ratkaisee sitten eteen 
tulleen ongelman riittävällä voimalla 
ja päättäväisyydellä.

Ei voi välttyä tunteelta, että 
maamme MAL-paikkakunnat 
tarvitsisivat itse kukin oman Peppi 
Pitkätossun.

Ovatko MAL-sopimukset riit-
tävä keino? MAL-sopimukset ovat 
eittämättä lisänneet asuntorakenta-
mista niillä kaupunkiseuduilla, joita 
sopimukset kattavat. ”Vastalahjana” 
valtio antaa rahaa alueen infran pa-
rantamiseen. Toimintamalli on ilmei-
sen oikeutettu aluekeskustemme, 
luokkaa Oulu, Jyväskylä, Kuopion 
kohdalla.

Viiden suurimman kaupungin 
kohdalla sopimusmalli ei valitet-
tavasti tuo toivottua ratkaisua. Iso 
kaupunki vaatii ylisuuria hankkeita. 
Paraskaan MAL-sopimus ei tuo riit-
tävästi sellaista asuntojen lisäraken-
tamista, joka ratkaisevasti poistaisi 
asumiskustannusten kohtuuttoman 
kalleuden.

Tosiasioiden tunnustaminen 
ottaa aikuisen kipeää. MAL-
sopimusten pehmeä ydin on liian 
pehmeä. Sopimukset määrittelevät 
uudisrakentamisen niin, että karke-
asti ottaen hieman yli kolmannes 
uudistuotannosta on ARA-rahoit-
teista, muodossa tai toisessa. Tämä 
on sosiaalipoliittisesti varmaankin 
ihan oikein.

Nämä viisi suurinta kaupunkia, 
kutsutaan niitä vaikkapa viitosiksi, 
tarvitsevat jatkuvasti lisää väkeä hoi-
va- ja palvelualoille. Kun lisäämme 
tähän nuorten ensikodit ja pienellä 
eläkkeellä kitkuttelevat on selvää, 
että hintasäädelty kolmannes uu-
distuotannosta ei riitä vastaamaan 
kysyntään. Säännöllisin välein hyp-
pää laatikosta joku viisas ja sanoo, 
että ”pitää rakentaa niin paljon lisää, 
että hinta laskee!”.

Vetoan maan korkeasti koulutet-
tuihin asumisen asiantuntijoihin, 
että he selittäisivät Peppimäisen sel-
keästi, kuinka tämä yleislääke toimii.

Sijoittaja X on hankkinut miljar-
din arvoisen kiinteistömassan. Nyt 
hänen pitäisi olla mukana tai aina-
kin passiivisena seurata sivusta, kun 
rakennetaan vapaarahoitteista tuo-
tantoa niin paljon, että hänen hank-
kimansa omaisuuden arvo laskee 
20–30 %. Korjauksen pitää olla tätä 
suuruusluokkaa, jotta pääsisimme 
EU:n asettamalle asumiskustannus-
ten tasolle.

Asian voi ratkaista kahdella 
tavalla. Paras korjausyhdistelmä 
olisi ilman muuta se, että valtio 
osoittaisi merkittävän tukipanok-
sen osuuskuntarakentamiselle. Ai-
noa merkittävä reunaehto olisi se, 
että osuuskunnan jäsenen on itse 
asuttava osuusasunnossaan. Valtion 
tuotantotuen ehtoihin sisältyisi hin-
takatto, joka nostetaan elinkustan-
nusindeksin mukaan.

Tämän ratkaisun toinen osa on 
kaikkien vuokra- ja asumisoikeus-
asuntojen vuokrien sääntely, joka 

Missä on asumisen  
Peppi Pitkätossu?

sekin pohjautuisi elinkustannusin-
deksiin.

Toinen brutaalimpi keino on 
kaikkien vuokrien jäädyttäminen 
5-10 vuodeksi ja samanaikainen 
ammattimaisten asuntovuokraaji-
en tilinpäätösoperoinnin voimakas 
rajoittaminen, siis suurempi osuus 
tuotosta maksettaisiin tulosverona.

Entä Peppi Pitkätossu? Peppi 
nostaisi päättäjät ja sijoittajagurut 
puiden oksille ja sanoisi:

– Hei, asumisen hinta on saatava 
sellaiselle tasolle, että äideillä, isillä 
ja lapsilla on rahaa muuhunkin kuin 
asumiseen ja ruokaan. Alas puista 
pääsette, kun tulette kertomaan, 
kuinka se tehdään. Ja sitten minä 
tarjoan kakkua ja mehua palkinnok-
si!

Syysterveisin jäsenille  
ja lukijoille

Hans Duncker
puheenjohtaja

Hallitus julkisti ensi vuoden bud-
jettiesityksensä 9.9.2021 juuri pai-
nopäivän alla. Julkinen draama oli 
ilmastopaketisssa. Pyysimme pika-
kommentteja asuntovaikuttajilta, 
jotka ovat valmisteluvaiheeessa 
olleet huolissaan eri asioista.

Y-säätiön toimitusjohtaja Juha 
Kaakinen arvioi, että korkotukilai-
nojen hyväksymisvaltuus ainakin 
osaltaan mahdollistaa kohtuuhin-
taisten vuokra-asuntojen tuotan-

non kohtuullisen tason. Miten se 
realisoituu käytännössä on riippu-
vainen suurten kaupunkiseutujen 
sitoutumisesta MAL-sopimuksen 
tavoitteisiin ARA-asuntojen osalta.

– Hallitusohjelman tavoittei-
siin nähden (asunnottomuuden 
puolittaminen) esitetty hankeraha 
3,4M€ on vaatimaton, kun se pi-
tää sisällään myös tilastoinnin ke-
hittämisen ja hankehallinnoinnin 
kustannukset. Tämän rahan YM 

on ainakin tänä vuonna siirtänyt 
STM:n käyttöön hankerahaksi eikä 
ohjelmalle ole palkattu esim. ohjel-
majohtajaa.

Yleishyödylluisten vuokrananta-
jien edunvalvoja KOVA ry:n toimi-
tusjohtaja Jouni Parkkonen sa-
noo, että isoin asia asuntopolitiikan 
osalta on korkotukilainavaltuuksi-
en huomattava kasvu verrattuna 
tähän vuoteen ja valtiovarainminis-
teriön pohjaesitykseen. Valtuudet 

kasvavat 150 miljoonalla eurolla 
vuoteen 2021. – KOVA on ollut 
aloitteentekijä lainoitusvaltuuksi-
en korottamisessa, koska etenkin 
asumisoikeusasuntojen perus-
korjaustarpeet kasvavat eikä niitä 
korjauksia voida rahoittaa muu-
ten kuin korkotukilainoituksella. 
KOVA esitti valtuuden nostoa 200 
miljoonalla eurolla, mutta olemme 
tyytyväisiä tähän 150 miljoonan 
euronkin lisäykseen. Öljylämmityk-

sestä luopumiseen tulee myös lisää 
avustusrahaa.

Asukasliiton puheenjohta-
ja Hans Duncker korostaa, että 
”varsinainen mutapaini alkaa”, kun 
yhteishallintolain uudistamisen 
HE-luonnos tulee lausunnolle, mar-
raskuussa. ARAn myöntövaltuudet 
pysyivät suunnilleen ennallaan, mi-
kä kiinnostaa vuokranantajia.

Risto Kolanen

Mitä valtio lupaa asuntoihin 2022?

ASUKASLIITON 
VALTAKUNNALLINEN 
ASUMISALAN  
SEMINAARI 
25.–26.9.2021
Kotka

Katso lisää 
sivulta 12.
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Hypon asunto-
markkinakatsaus

Hypon elokuun asunto-
markkinakatsauksen sa-
noma on tyystin toinen, 

kuin ovat olleet vastaavien  katsa-
usten ja ennusteiden koko korona-
ajan. Viime vuonna kaikki tulevai-
suuden näkymien hahmotelmat 
olivat toinen toistaan synkempiä. 
Nyt asuntomarkkinoilla lyödään 
ennätyksiä.

– Asuntomarkkinat hehkuvat 
punaisena, kun korot pysyvät poh-
jilla, palkat paranevat ja asumiseen 
kulutetaan aiempaa enemmän. 
Hinnat nousevat nopeinta vauhtia 
10 vuoteen. Asuntokaupan vahva 
veto jatkui toisella vuosineljän-
neksellä. Koko maan kauppamää-
rät ovat olleet koko alkuvuoden 20 
prosenttia koronakriisiä edeltänyt-
tä tasoa korkeammalla, ja kriisiä 
edeltäneelle tasolle noustiin jo yli 
vuosi sitten.

– Kyltymätön kysyntä kohti 
kaupunkeja jatkuu ja kasvukolmi-
on kärjet erottuvat edelleen. Pää-
kaupunkiseudulla uusia asuntoja 
tulee etenkin Helsingin naapurei-
hin. Hintaerot repeävät nyt myös 
kaupunkialueiden sisällä. Näin Hy-
po kuvaa asuntomarkkinoiden ti-
lannetta tuoreessa katsauksessaan.

Ei romahdusta  
uustuotantoon
Myöskään asuntojen uudistuo-
tannossa ei tapahtunut pelättyä 
romahdusta. Rakentaminen ei 
hiljentynyt, eikä alalle ennustettu 
konkurssisuma toteutunut.

– Kesäkuussa tuli uusi murs-
kaennätys asuntojen aloituksissa, 
kun kuokka iski maahan yli 6 500 
asunnon osalta. Yli puolet uusista 
kodeista nousee pääkaupunkiseu-
dulle ja Tampereelle. Korona ei ole 
muuttanut ostajien toiveita sijain-
nista. Hinnat kertovat kovimman 
kysynnän kohdistuvan kasvukol-
mion kärkikaupunkien keskustoi-
hin. Etätyö tai terveyshuolet eivät 
muuttaneet myöskään lapsiperhei-
den toiveita, vaan ytimeen haluaa 
yhä useampi perheellinen, todetaan 
katsauksessa.

Asunnot menevät nyt kaupaksi 
paremmin kuin koskaan. Asun-
tolainojen nimelliset keskikorot 
ovat nyt alle prosentin tasolla, ja 
reaalikorot ovat Hypon tulkinnan 
mukaan ”...sukeltaneet pysyväm-
min pakkaselle tänä vuonna, kun 
inflaatio nousee ja palkat parane-
vat koronakriisin akuutin vaiheen 
väistyessä.”

Keskustoilla vetovoimaa
Jo Hypon aikaisemmassa, touko-
kuun katsauksessa todettiin, ettei 
virusepidemia ole saanut aikaan 
merkittävämpää muuttoliikettä 
kaupungeista maaseudun kakkos-
asuntoihin. Tällaistakin ennustel-
tiin koronan alkuvaiheessa. Suuret 
kaupungit, ja nimenomaan niiden 
keskustat ovat edelleen – nyt jopa 
korostuneesti – vetovoimaisia ja 
haluttuja asuinalueita.

Tämän suuntaisia haluja voivat 
tietenkin tyydyttää vain ne, joilla 

on siihen varaa. Suurempien asun-
tojen kysyntä kaupunkien keskus-
toissa viitannee siihen koronan 
myötä tulleeseen ilmiöön, että se 
niin sanottu valkokauluseliitti voi 
tehdä ainakin osan töistään koto-
na.

Asuntojen kysyntää pitää yllä, 
ja markkinoita ohjaa se osa kan-
sasta, jonka työmarkkina-asemaan 
virusepidemia ei ole vaikuttanut, 
ja jolla sosioekonomisen taustansa 
takaamana on enemmän mahdolli-
suuksia tehdä mieleisiään valintoja.

– Suurituloisten suuremmat 
asunnot ja maakuntaeliitin kakkos-
kämpät vaikuttavat yhä väestö- ja 
asuntomarkkinalukuihin. Kaikki 
eivät toki halua ytimeen ja toisaal-
ta moni myös joutuu muuttamaan 
syrjemmälle, kun hinnat nousevat 
kysynnän mukana.

Kiinnostavana yksityiskohtana 
otetaan Hypon katsauksessa esille 
ilmiö, mikä poikkeaa ehkä ainakin 
joistakin takavuosien tilannekuvis-
ta ja ennusteista. Helsingin kanta-
kaupungissa lapsiperheiden määrä 
kasvaa voimakkaasti esikaupunki-
alueisiin verrattuna. (Kuva 1)

Yksinasujat auttavat  
yksiömarkkinaa
Vuokra-asuntojen tarjonta jatkaa 
kasvuaan. Tämäkin kehitys rajau-
tuu kasvukolmion kärkikaupunkei-
hin. Tämä johtuu tietenkin siitä, 
että pieniä asuntoja rakennetaan 
ennätyksellisellä volyymilla. Tähän 
taas vaikuttaa asuntosijoittajien 
aktiivisuus markkinoilla. Pienet 
asunnot ovat tyypillisesti nuorten 
ensiasuntoja, ja ne ovat tuolle koh-
deryhmälle liian hinnakkaita ostaa 
omaksi, ja tässä on juuri se houkut-
televa rakonen sijoittajalle.

Turismi lienee se ala, mikä on pa-
hiten kärsinyt koronasta ja Hypon 
katsauksessa alan matalasuhdan-
teen oletetaan jatkuvan. Matkai-
luun liittyvä lyhytvuokraus (airbnb) 
oli ennen koronaa se vipu, mikä 
kampesi pienten vuokra-asuntojen 
hintoja jatkuvasti ylös. Lyhytvuok-
raus eri muodoissaan rasittaa sekä 
omistusasunnon hankkijaa, että 
vuokralaista.

– Vuokramarkkinoita voiteleva 
öljy ovat omaa kotiaan hakevat 
ja opiskelun perässä muuttavat 
nuoret. Nuorten mieltymykset ja 
maksukyvyn kasvu näkyvät yksi-
nasuvien määrän nopeassa nou-
sussa. Vuodesta 2010 yksin asuvien 
nuorten määrä on kasvanut koko 
maassa peräti kolmanneksella, kas-
vukaupungeissa tätäkin nopeam-
min. (Kuva 2)

Täydennysrakentaminen
Hypon markkinakatsauksessa sel-
vitellään myös kaupunkien sisäisiä 
muutoksia asuntomarkkinassa.  
Täydennysrakentamisella on vai-
kutusta alueiden demografiaan, vä-
estön tiheyteen, sen kokoon ja siinä 
tapahtuviin muutoksiin. Asuntojen 
arvon kautta asiaa tarkasteltaessa 
tulee esille, että uudisrakentami-
nen nostaa alueen vanhojenkin 

Ennätysten murskajaiset
Maailma tuntuu toipuneen hämmästyttävän nopeasti ko-
ronapandemian aiheuttamasta talouden äkkipysähdykses-
tä. Ainakin osa ihmisistä viettää suoranaista kulutusjuhlaa.

Kommentti

Yksin asuvien määrä on kasvanut 
etenkin kasvukolmion kärjissä eli 
kaikissa suurissa kaupungeissa.  
Tarkemmassa tarkastelussa eten-
kin pääkaupunkiseudulla voisi 
nähdä jo jonkinasteista segregaa-
tiota alueen kaupunkien välillä.

Vantaa on voimakkaasti muut-
tumassa nuorten kaupungiksi. 
Kaupunki on kaavoittanut viime 
aikoina paljon pieniä asuntoja, 
kun taas Helsingin tiukemmin 
säännelty kaavoitus ilmeisesti 
vaikuttaa siihen, että pk-seudulla 
nimenomaan Vantaa vetää yksin 
asuvia nuoria.

Suurista kaupungeista Hel-
sinki näyttäisi olevan perheiden 
kaupunki. Ovatko vantaalaiset 
miniasunnot vain läpikulkuväylä, 

ohi menevä vaihe, nuoren ensim-
mäinen askel asumishistorian 
portaikossa?

Kun opiskelut ovat ohi, riittääkö 
Vantaalla houkuttelevuutta var-
sinaiseksi kotikaupungiksi, jonne 
asettua perheineen asumaan ja 
maksamaan veroja?

Jatkuvasti meneillään ole-
vassa täydennysrakentamises-
sa kannattaisi varmaan ajatella 
jonkinlaista jatkuvuutta ja pysy-
vyyttäkin. Vantaalla kaupungin 
talouden näkökulmasta epäkäy-
tännölliset ja oletettavasti vain 
väliaikaisasuntoina soveliaat 
miniasunnot eivät ehkä tuo, ei-
vätkä takaa asukasluvun kasvus-
ta huolimatta talouteen toivottua 
ja kaivattua dynaamisuutta. UN

Vantaa vetää
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Asuntomarkkinoiden rakkauskirjeet saapuivat

Asuntomarkkinoilla kiireinen kevät kääntyi kuumaan 
kesään ja asuntokaupoilla yleistyivät maailmalta tutut 
nousukauden ilmiöt: pyyntihinnan ylittävät kaupat, 
sokkotarjoukset ja jopa ”rakkauskirjeet” hämmentävät 
verkkaiseen ja viileään menoon tottuneita. Hinnat 
nousevat niin nopeasti, että markkinat muuttuvat 
osassa maata. Ostajat maksavat monesti enemmän 
kuin myyjä pyytää, joskin tarjouskaupan yleistyminen 
myös isoissa asunnoissa rauhoittaa salamakauppaa. 
USA:ssa alkuvuonna jopa kaksi kolmesta ostajasta 
on tehnyt tarjouksia näkemättä asuntoa. Suomessa 
samaa ovat harrastaneet aiemmin sijoittajat, mutta 
myös tavalliset asunnon ostajat ovat nyt liittyneet 
liipasinsormien joukkoon. Asuntorahoittajan suositus 
on käydä katsomassa kohde rauhassa sekä tutustua 
tarkasti taloyhtiön papereihin ja osakasrakenteeseen. 
Hätäilty virhekauppa kalvaa kovemmin kuin yksi 
sormista karannut kohde.  
 
Toinen maailmalta rantautunut kummallinen kehitys 
liittyy myyjälle lähetettäviin ”rakkauskirjeisiin”. 
Kaikkein kuumimmilla markkina-alueilla välittäjät 
nimittäin kyselevät jo suoraan sitovan tarjouksen 
lisäksi ”terveisiä myyjälle” ja ”perusteita, miksi asunto 
pitäisi myydä halukkaiden joukosta juuri sinulle”. 
Kandidaatin esittelyt ovat yleisiä vuokramarkkinoilla, 
mutta asuntokaupoilla eurot ovat ennen puhuneet 
korulauseiden sijaan. Viime vuonna yleistynyt tapa 
lähestyä potentiaalisten asuntojen omistajia 
tiputtamalla kirjeitä postiluukusta tai palkkaamalla 
välittäjä ostotoimeksiannolla tehtävään onkin nyt 
saanut kirjallisen jatko-osan asuntomarkkinoilla. 
 
Lapsiperheet kohti keskustoja 
 
Toukokuun katsauksessa Hypo paljasti kysynnän 
kohdistuvan koronan keskelläkin kohti keskustoja 
muuttoliikelukujen harhauttaessa väestönikkareita. 
Suurituloisten suuremmat asunnot, maakuntaeliitin 
kakkoskämpät ja vuokra-asuntojen väliaikaiset 
vaikeudet vaikuttavat yhä väestö- ja 
asuntomarkkinalukuihin. Kaikesta huolimatta viime 
vuonna lapsiperheiden määrä kasvoi Helsingissä yli 
prosentilla, kun muualla maassa laskua tuli reilut puoli 

prosenttia. Kiinnostavaa on, että Helsingissä 
lapsiperheiden määrä kasvoi yhä kantakaupungin 
alueella tuplasti esikaupunkialuetta nopeammin. 
 
Vaunuja saa väistellä Helsingin ytimessä 

 
 
Yksikään perhe ei asu ahtaasti Eirassa, Kampissa tai 
Kalliossa sen takia, ettei varaa olisi asua muualla. 
Lauttasaaressa lapsiperheiden määrä kasvoi 3% 
pelkästään koronavuonna. Ytimeen riittää tunkua, kun 
valkokauluseliitin, palveluiden keskelle kaipaavien 
ikäihmisten ja kaupungin sykettä etsivien 
opiskelijoiden lisäksi lapsiperheet haluavat rakentaa 
tulevaisuutta ruutukaava-alueella. Kaikki eivät toki 
halua ytimeen ja toisaalta moni myös joutuu 
muuttamaan syrjemmälle, kun hinnat nousevat 
kysynnän mukana. Eurot eivät silti valehtele: 
kansalaisten todelliset asumistoiveet ovat pysyneet 
yllättävän ennallaan sijainnin suhteen läpi 
koronakriisin. Isompien asuntojen kysyntä on kyllä 
kasvanut, mutta muutos on varsin vähäistä vieläkin. 
 
Yksinasuvat auttavat vielä yksiömarkkinaa 
 
Yksiöiden hintoja pitävät pinnalla aktiiviset 
asuntosijoittajat, jotka luottavat vuokramarkkinoiden 
toipuvan koronakanveesista. Nopeaa paluuta vuoden 
2019 auvoiseen aikaan ei kuitenkaan ole luvassa, 
koska Airbnb-toiminta ei toivu varmasti vielä vähään 
aikaan ja toisaalta tarjontaa tulee vuokrapuolelle 
ennätyksellisesti etenkin kasvukolmion kärkiin. 
Koveneva kilpailu miellyttää vuokralaisia. Vuokrat 
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ovat oikeasti jääneet jälkeen hintakehityksestä vielä 
tilastojen kertomaa enemmän. Vuokratilastoista 
puuttuu nimittäin iso ja kriittinen erä: yksityisten 
vuokra-asuntojen ei-asumistuella maksamat vuokrat. 
Maksukykyisiä vuokralaisia vaativat piensijoittajat 
eivät määritä markkinaa ja he kisaavat vuokralaisista 
nyt omistusasumisen kanssa. Heillä on myös isoja 
toimijoita pienemmät puskurit ja suurempi tarve 
täyttää asunto, vaikka vuokrasta selvästi joustaen. 
 
Yksiöiden voittokulku on ohi - hetkeksi 

 
 
Vuokramarkkinoita voiteleva öljy ovat omaa kotiaan 
hakevat ja opiskelujen perässä muuttavat nuoret. 
Nuorten mieltymysten muutos ja maksukyvyn kasvu 
näkyvät yksinasuvien määrän nopeassa nousussa. 
Vuodesta 2010 yksinasuvien nuorten määrä on 
kasvanut koko maassa peräti kolmanneksella ja 
kasvukaupungeissa tätäkin nopeammin, Helsinkiä 
lukuun ottamatta. Asuntojen korkeammat hinnat ja 
muita kasvukaupunkeja kireämpi kaavoitus 
ensiasuntojen osalta ajaa nuoria sinkkuja Helsingistä 
naapurikuntiin. Vantaa ottaa vastuuta edullisemman 
asumisen tarjoajana pk-seudulla. Kokonaisuuden 
kannalta on toivottavaa, että itsenäistyvät nuoret ja 
kolmikymppiset kaupunkilaiset voivat löytää oman 
kodin, myös omistusasunnon, pääkaupungista.  
 
Sinkkutalouksien suuri nousu nuorissa 

 

Korot pohjilla, vaikka nousukausi näkyy jo 
 
Lainamarkkinoilla eletään erikoisia aikoja, kun 
asuntolainojen korot ja marginaalit ovat pudonneet 
pysyvämmin alle prosenttiin. Samaan aikaan palkat 
paranevat ja yleinen hintataso nousee yli tuplasti 
nopeammin. Asuntolainojen reaalikorot ovatkin 
painuneet pakkaselle, eikä tilanteeseen odoteta 
muutosta lähivuosina. Kun 1970-luvulla inflaatio 
kuittasi opintovelat, niin 2020-luvulla inflaatio 
nakertaa asuntovelkoja. 
 
Asuntovelallisen kissanpäivät: inflaatio syö lainaa 

 
 
Tilanne näkyy asuntomarkkinoilla yhä suurempina 
asuntolainoina, mikä vauhdittaa miljoona-asuntojen 
kauppaa. Isokaan velka ei rasita, kun korot ovat 
matalat ja lainan reaaliarvo jopa laskee inflaation 
noustessa. Matalat korot ovat keskuspankin toive ja 
tavoite, joskin keskuspankkien kyljessä olevat 
valvojat tuijottavat velkalukuja huolissaan. Velkojen 
kasvussa piilee riskinsä, mutta velan määrän sijaan 
keskeistä on velan käyttökohde ja velallisen 
kantokyky. Valkokaulustyöntekijän kaupunkiasuntoon 
ottama stressitestattu asuntolaina ei riskeeraa yksilöä 
tai yhteiskuntaa, mutta pikavipeillä maksuhäiriöön 
ajautuva syrjäytymisriskissä oleva nuori kaipaa apua.  
 
Elämä asuntomarkkinoilla koronan jälkeen 
 
Nopeimmat nousut asuntojen hinnoissa ovat takana, 
kun kasvava tarjonta tasoittaa tilannetta ja muut 
kulutusmahdollisuudet palaavat pandemian 
väistyessä. Kyltymätön kysyntä kohti kaupunkeja 
jatkuu ja kasvukolmion kärjet erottautuvat edelleen. 
Pk-seudulla uusia asuntoja tulee etenkin Helsingin 
naapureihin, ja samalla parhaat palvelut palaavat 
tiiviimmille alueille – hintaerot repeävät myös 
kaupunkialueiden sisällä. Toisaalla vanhenevan ja 
vähenevän väestön alueiden asuntomarkkinat eivät 
voi väestömatematiikalle mitään hintojen hiipuessa.

Kuva 2

asuntojen arvoja.
Alueilla, missä täydennysraken-

tamista on toteutettu ja alueen 
asukasluku kasvanut, julkisten pal-
veluiden tarjontaa on lisätty. Myös 
kaupalliset aktiviteetit lisääntyvät 
ja sen myötä palvelurakenne uudis-
tuu ja monipuolistuu.

Täydennysrakentamisella voi-
daan vaikuttaa alueeseen mo-
nellakin tavalla. Parhaimmillaan 
täydennysrakentamisella voidaan 
purkaa segregaation lukitsemia 
sosioekonomisia rakenteita.

Hypo ottaa selvityksessään 
Helsingin verrokkikaupungiksi 
Tukholman, jossa on kohdattu 
asuinalueiden tiivistämiseen sekä 
myönteistä, että kielteistä suhtau-
tumista.

–Vaikutus on positiivinen ma-
talamman tulotason alueilla, jois-
sa on enemmän tuettua asumista 
ja ulkomaalaistaustaista väestöä. 
Tällaisilla alueilla rakennushank-
keisiin suhtaudutaan myönteisesti.  

Jos täydennysrakentamisen 
vaikutuksia tarkastelee vain asun-
tojen hintakehityksen ja arvojen 
säilymisen kannalta, omistus-
asuntovaltaisilla alueilla uusia täy-
dennysrakentamisen hankkeita ei 
välttämättä haluta.

– Korkean tulotason alueilla 
täydennysrakentamisen ei havait-
tu vaikuttavan asuntojen hintoihin 
suuntaan eikä toiseen. Takapihaan-
sa varjelevien varakkaiden huoli on 

usein perustelua vailla, sillä uudis-
rakentamisen hyödyt kompensoi-
vat tarjonnan lisäyksestä koituvat 
asuntojen hintojen alanemat.

Unto Nikula
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Y llä olevat toteamukset ovat 
teesejä, mitkä kulkevat läpi 
Voittajien ja häviävien Suomi 

-kirjan (Vastapaino 2021). Kirjan 
tekijät, taloustoimittajat Karla 
Kempas ja Veera Tegelberg ovat 
rajanneet kirjan teemaa alaotsikol-
la Asuntovarallisuuden uusjako.

Perusteellisessa selvityksessä 
Suomen asuntomarkkinan muo-
toutumisesta tekijät haluavat ”...
herättää kansalaiset ja päättäjät 
pohtimaan, onko asunnon hankin-
ta enää paras tapa kerryttää omaa 
varallisuutta.” Kirjoittajat tukeu-
tuvat teeseissään tilastotietojen 
lisäksi alan tutkijoiden ja niin sa-
nottujen kokemusasiantuntijoiden 
haastatteluihin.

Koko maan kattavassa tarkaste-
lussa asuntovarallisuuden uusjaos-
sa on kysymys asuntojen hintahaa-
rukan repeämisestä alueiden välillä. 
Vaikka asuntojen hintaerojen kas-
vu on konkretisoitunut näkyväksi 
vasta 2010-luvulla, ovat sen syyt 
muhineet pinnan alla jo kymme-
niä vuosia. Kaupungistuminen on 
Suomessa jäljessä  muista verrok-
kimaista. Tämä johtuu sotien jäl-
keisetä asutuspolitiikasta.

Syitä pitkältä ajalta
Aluekehittämisen konsultti-
toimisto MDI:n tutkija Timo 
Aro luettelee kirjassa ilmiön syiksi 
väestömuutoksen, kaupungistu-
misen ja pankkien tiukentuneen 
asuntomarkkinan rahoituspolitii-
kan. –Jokainen näistä ilmiöistä on 
kansainvälinen eikä näy ainoastaan 
Suomessa. Kotimaamme  asunto-
hintojen eriytymiseen vaikuttaa 
myös maamme maantieteellinen 
muoto ja sijainti sekä aiemmat po-
liittiset päätökset, joilla  Suomen 
väestö pyrittiin hajauttamaan ym-
päri maan.

Sotien jälkeisessä asutuspoli-
tiikassa lähtöasettamuksena oli 
koko maan pitäminen asuttuna. 
Politiikkaa toteutettiin ohjaamal-
la sotien jälkeen ”liikkuva” väestö  
elinkelvottomiin korpiin ilman, 
että siellä oli muuta konstia elan-
non hankkimiseen, kuin ympärillä 
olevat kuokkimattomat suot.

– Uusia tiloja syntyi huonoihin 
paikkoihin. Kaupungistuminen 
siirtyi tulevaisuuteen, on Timo 
Aron tulkinta sotien jälkeisestä asu-
tuspolitiikasta ja sen seurauksista.

Kaupungistuminen alkaa
Sotien jälkeen asutuspolitiisia toi-
mia suunnattiin enimmin maaseu-
dulle, jolloin kaupunkien jälleen-
rakentaminen sai odottaa. Asuin-
olosuhteet olivat kuitenkin myös 
kaupungeissa vaikeat. Liikaväestöä 
oli runsaasti asuntojen määrään 
nähden. 1940-luvun lopulla valtio 
alkoi toimia kaupunkien asunto-
pulan lieventämiseksi. Perustettiin 
Asuntorakennustuotannon val-
tuuskunta, Arava.

Kirjassa karmaisevaksi kuvattua 
kaupunkien asuntopulaa alettiin 
paikkaamaan 1950-luvun alussa 
valtion tuella. Arava-virasto alkoi 
rahoittamaan taajamien asunto-
tuotantoa. Aravan lainoittami-

en asuntojen osuus oli yli puolet 
asutuskeskusten asuntotuotan-
nosta koko vuosikymmenen ajan. 
1950-luvulla rakennettiin yli 140 
000 valtion rahoittamaa asuntoa.

1960-luvun lopun suuri muut-
toliike oli suomalainen ilmiö. Se 
oli Suomen käymien sotien jälki-
seurausta. Kehitys on kehittynyt, 
ja kaupungistuminen on ollut jo 
pitkään globaali, koko maapalloa 
koskeva megatrendi. Ihmiset muut-
tavat joukkomitassa kaupunkeihin. 
Muuttovirran alkuvoima, sen juu-
risyyt ovat samoja, kuin aiemmat. 
Parempien elinolojen perässä men-
nään taas.

Kaupungistuminen jatkuu
Asuntorakentaminen kiihtyi 60-lu-
vulla. Vuosikymmenen alussa oltiin 
uudistuotannossa 30 000  asunnon 
vuositasolla, vuonna 1970 valmis-
tui 50 000 uutta asuntoa. Raken-
tamisen tahti kiihtyi huippuunsa 
1970-luvulla. Uudistuotanto ylsi 
parhaimmillaan 70 000 uuteen 
asuntoon vuodessa.

Valtion lainoittama osuus koko 
1970-luvun asuntotuotannosta oli 
edelleen puolet. Lukumääräiseti se 
oli 300 000 uutta arava-asuntoa 
vuosikymmenessä.

Asuntojen omistusmuodossa 
on vuosikymmenten saatossa ta-
pahtunut merkittävä käänne. Vielä 
1950-luvulla 70 prosenttia kaupun-
kilaisista asui vuokralla. Vuonna 
1990 Suomen kaikista ruokakun-
nista lähes kolme neljännestä, yli 
70 prosenttia asui omistusasun-
noissa. Valtio tuki tätä kehitystä 
omistusaravan muodossa.

Kirjassa summataan 1990-luvun 
laman vaikutuksia asuntomarkki-
naan.

– Laman seurauksena omistus-
asujien määrä kääntyi laskuun. Kai-
kista kotitalouksista omistusasujia 
oli 1990 vielä 71 prosenttia, mutta 
laski 63 prosenttiin vuoteen 2000 
tultaessa.

 – Lama-aikana Suomessa teh-
tiin poliittisia päätöksiä, jotka vai-
kuttavat yhä asuntomarkkinoihim-
me. Vuokrasäännöstely purettiin 
ja asuntotulon verotus lopetettiin. 
Kumpikin muutos hyödytti asun-
nonomistajia. Keskustalaisen Es-
ko Ahon porvarihallitus järkeili, 
että vuokra-asuntoja olisi tarjolla 
enemmän, jos vuokraaminen olisi 
kannattavampaa.

Vuokrasäännöstelyn purusta 
alkoi asuntosijoittajien kultakausi.

Eriytyminen alkaa
Vuonna 2008 iskenyt finanssikriisi 
lamautti Suomessakin asuntokau-
pan. Vanhojen asuntojen kauppa 
väheni vuonna 2008 muutamassa 
kuukaudessa 40 prosenttia. Hin-
nat palautuivat parissa vuodessa, 
mutta tällä kertaa nousussa oli silti 
jotakin erilaista. Asuntojen hinnat 
lähtivät kehittymään eri suuntiin 
eri osissa maata.

Alkoi Suomen asuntomarkkinoi-
den eriytyminen.

– Asuntojen hinnat kaupun-
geissa nousevat, ja laskevat maa-
seudulla. Ne kallistuvat lännessä ja 

Asuntovarallisuus jakaa kansaa
Suomi kaupungistuu vauhdilla, asuntovarallisuus eriytyy –  tähän on vaikutettu ja vaikutetaan asuntopolitiikalla.

etelässä, mutta halpenevat idässä 
ja pohjoisessa.

Kirjan tekijät tarkentavat kuvaa 
maan asuntohintojen kehitykses-
tä, jolloin tilanne näyttäytyy moni-
muotoisempana. Ruuhka-Suomen 
ulkopuolellakin on menestyneitä 
paikkakuntia. Esimerkiksi yliopis-
to näyttäisi olevan kaupungille 
menestyksen tae. Maakuntien 
keskuskaupungit kuuluvat myös 
voittajiin.

Sitten on ilmiö, mitä esiintyy 
kaikkein ruuhkaisimmilla alueilla, 
etenkin pääkaupunkiseudulla. Kir-
jassa otetaan esimerkiksi Helsingin 
”omat” asuntomarkkinat.

– Kaupungin sisäiset erot ovat 
niin suuret, että voidaan puhua 
eri asuntomarkkinoista. Kaupun-
gin kalleimmilla alueilla kaksion 
ostoon tarvitaan puoli miljoonaa 
euroa, kun toisaalla kaupungissa 
samaan riittää runsas 100 000 eu-
roa.

Neliöhintana ero ilmenee siten, 
että kalleimmillaan asuntoneliö 
maksaa Helsingissä liki kymppi-
tonnin, kun halvimmillaan sen saa 
parilla tonnilla.

Ääripään esimerkkeinä kirjaan 
on poimittu 50 neliön kaksiot 
Imatralla ja Helsingin Ullanlin-
nassa.

Imatralta löytyi tässä haussa eh-
kä maan halvin asunto. Neliöhinta 
447 euroa, velaton hinta 22 350 
euroa. Ullanlinnassa saman kokoi-
nen kaksio maksoi 425 000, jossa 
neliöhinnaksi tulee 8 500 euroa.  

Eriytyminen jatkuu
Asuntojen hintojen eriytyminen 
on ajanut Suomen asuntomarkki-
nat uuteen tilanteeseen. Enää ei ole 
itsestään selvää, että varallisuutta 
saa kasvatettua omistamalla asun-
non. Ellei tilanne muutu, Suomen 
asema omistusasujien yhteiskun-
tana murenee. 2020-luvun alussa 
näyttää siltä, että vuokralla asu-
minen jatkaa yleistymistään, kos-

ka asuntojen hinnat ovat nousseet 
suurimmissa kaupungeissa osan 
ihmisistä ulottumattomiin.

Sijoitusasunnot ovat vuokra-
asuntoja, joihin hakeutuu nimen-
omaan sellaisia asunnon  tarvitsi-
joita, joilla ei ole taloutensa puo-
lesta mahdollisuutta ostaa omaa 
asuntoa, eli alemman tulotason 
kansalaisia. Tämä ”rassaa” kan-
santaloutta sitä kautta, että juu-
ri näiden ihmisten ostovoimasta 
suhteettoman suuri osa menee 
asumiseen ja se on pois yleisestä 
kulutuskysynnästä. Tätä rasitetta 
kansantaloudelle lisää seikka, että 
sijoittaja vetää välistä sen oman 
siivunsa, mikä menee suurelta osin 
ulkomaille. Suursijoittajat ovat 
useimmiten juuri kansainvälisiä 
rahoituskonsortioita.

Makrotaloustieteilijä Niku 
Määttäsen mukaan omistusasu-
minen ja sen korkea hinta pakottaa 
kotitaloudet säästämään liikaa.

– Onko järkevää, että kotitalou-
della on lopulta puolen miljoonan 
euron nettovarallisuus, kun laina 
on maksettu pois? Näin suurelle 
nettovarallisuudelle ei ole tarvet-
ta esimerkiksi eläkkeen näkökul-
masta, sillä suomalaiset säästävät 
eläkepäivien varalle jo pakollisen 
eläkejärjestelmän kautta.

Kirjan eräänlaisena lopputule-

mana on muutamia varoituksen 
sanoja:

– Liian nopea asuntojen hin-
tojen nousu hyödyttää asunnon-
omistajia ja asuntosijoittajia, 
mutta haittaa yrittäjiä, pienipalk-
kaisia työntekijöitä, asuntosääs-
täjiä, muualta muuttavia ja siten 
myös työmarkkinoita. Epävakaat 
ja eriytyneet asuntomarkkinat 
ovat lopulta koko Suomea koske-
va yhteiskunnallinen ongelma. Jos 
yhteiskunta uhkaa ajautua häviäji-
en leiriin, todelliset voittajat ovat 
lopulta harvassa.

Unto Nikula

Kuvateksti

Savonlinnan satama. Vesi on tärkeä elementti Savonlinnan olemuksessa.

Helsingin uusi korkeatornirykelmä on Kalasataman Redissä.

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en



5ASUMINEN & YHTEISKUNTA 3/2021

K otiseutu on ihmisen elä-
mässä yksi tärkeimmistä 
asioista, jonka merkitys 

usein kuitenkin unohtuu kaiken 
muun keskellä. Kotiseutu on osa 
identiteettiämme ja siksi on tär-
keää, että jokainen asukas voi olla 
vilpittömästi ylpeä omasta ympä-
ristöstään.

Kotiseudun ominaisuuksiin 
kuuluvat mm. terve ja turvallinen 
ympäröivä luonto, sivistystä kohot-
tava opetus- ja kulttuuritoiminta, 
hyvät harrastusmahdollisuudet, 
elinvoimainen työtä ja toimeentu-
loa tarjoava elinkeinoelämä sekä 
laadukkaat hyvinvointipalvelut 
- muutamia tärkeimpiä mainitak-
seni.

Myös historialla on merkitystä, 
sillä sieltä selviää, miksi olemme 
juuri sellaisia kuin olemme ja mik-
si kotiseutumme on muovautunut 
juuri tällaiseksi. Kotka ei ole vahin-
gossa Pohjolan puistopääkaupunki.

Kotkan synty Ruotsinsalmen 
meritaistelun jäljiltä on mielen-
kiintoinen. Tarinaan pääsee tutus-
tumaan Merikeskus Vellamon 
upeassa Kohtalona Ruotsinsalmi 
–näyttelyssä. Kotkan Kansallisen 

Kaupunkipuiston tarina sai alkunsa 
jo Ruotsinsalmen linnoituskaupun-
gin aikana 1700- ja 1800-lukujen 
vaihteessa, jolloin ymmärrettiin 
puistojen merkitys elinympäristön 
elävöittäjänä. Historian tarinat, 
sodat, teollistuminen, yritykset, 
kauppamerenkulku, rakennemuu-
tos ja aikaansaavat asukkaat ovat 
myös jättäneet jälkensä, muodot 
ja muistot, ympäristöön.

Tänään voimme ylpeänä esitellä 
mm. palkittuja puistojamme, joista 
jälleen kerran viidessä liehuu ar-
vostettu Green Flag (Suomessa 
yhteensä 10) osoituksena viihtyi-
sän elinympäristön kestävästä vi-
herrakentamisesta.

Kotka-seura vaalii  
kotkalaisuutta
Kotka-seura, jota edustan, edistää 
toiminnallaan kotkalaisuutta, kot-
kalaista identiteettiä sekä säilöö ja 
edistää kotkalaista historian tallen-
tamista ja kulttuuria monipuolises-
ti. Kotiseutuyhdistyksenä meillä on 
valtava kunnia ja vastuukin osal-
listua tähän merkittävään työhön 
– olla osana tätä tapahtumien ja 
tekojen historiallista ketjua. Uusille 

sukupolville on tärkeää kertoa mis-
tä olemme tulleet ja miksi olemme 
tässä ja nyt juuri tällaisina.

Tarinoiden kertomiseen on 
paljon keinoja kuten kirjallisuus, 
elokuvat ja teatteri, musiikki, ku-
vataide, veistokset ja esitelmät ihan 
livenä. Näissä asioissa meillä Kot-
kassa on oltu aina ahkeria, saihan 
esimerkiksi sanoittajamestari Juha 
Vainio inspiraationsa Kotkassa ih-
misistä, merestä, luonnosta, saaris-
ta ja satamasta.

Tänä syksynä Kotkan kaupun-
ginteatterissa saa ensi-iltansa 
Kotkan Ruususta kertova näytelmä 
ja kesällä ensi-iltansa sai Kotkaan 
kirjoitettu Taavi Vartian eloku-
va Pertsa ja Kilu, joka pohjautuu 
kirjailija Väinö Rikkilän teokseen 
Viimeiset klaanit.

Historian saatossa kotkalai-
set ovat muuttaneet maailmaa ja 
uusimpana saavutuksena huomi-
oimme tänä vuonna Tervames-
tari-palkinnolla Kotkamillsin 
saavutukset taistelussa muovisia 
kerta-astioita vastaan, koska par-
haillaan ympäri maailmaa juodaan 
juomia ja pakataan elintarvikkeita 
muovittomista kierrätettävistä as-

Tervetuloa Kotkaan – Pohjolan puistopääkaupunkiin!

Kirjoittaja, Kotka-seuran puheenjohtaja Kai Savolainen Merikeskus Vel-
lamossa.
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tioista kotkalaisen innovaation ja 
pitkäjänteisen työn ansiosta.

Sitten meillä on meri, joka Si-
nun on koettava ihan itse, vaikka 
Katariinan Meripuistosta tai 
Juha Vainion tien aallonmurta-
jalta käsin. Aallonmurtaja saattaa 
inspiroida Sinut jopa laulamaan 

tunnettuja lauluja.
Reilusti, rohkeasti ja rakkaudel-

la – Kotkan arvoista kumpuavilla 
sanoilla toivotan juuri Sinut terve-
tulleeksi Merikaupunki Kotkaan!

Kai Savolainen
puheenjohtaja, Kotka-seura ry

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
enE dellisessä numerossa käsit-

telin yleisellä tasolla, mitä 
asukasdemokratia on (Asu-

kasdemokratia on lähidemokratia, 
A&Y, 2/2021) ja mitä suuntia eri 
osapuolet ovat valinneet yhteis-
hallintolain uudistamiseksi. Tämä 
osa nostaa esille ne alueet, joissa 
asukkaat voivat vaikuttaa ARA-
rahoitetun asumisen hinta-/
laatutasoon.

Asumisviihtyvyys on käsite, 
jonka rahallista vaikutusta asumi-
sen hoitovuokraan ei voi yksise-
litteisesti mitata. Kukaan ei silti 
kiistä, etteikö viihtyvyys parantaisi 
yhteisöllisyyttä ja tämä puolestaan 
vaikuttaa selkeästi siihen, kuinka 
asukkaat kohtelevat asuntojaan ja 
pihapiiriä.

Yhteishallinnollisesti lisäarvoa 
tästä saadaan sillä, että kiinteistön 
omistaja (vuokranantaja) todella 
kuuntelee asukkaita ja antaa hei-
dän ratkaista yhteisten alueiden ja 
tilojen hallinnoinnin periaatteet.

Yhteiset tilat, joiden käytöstä 
asukastoimikuntien tulisi saada 
päättää yhdessä asukkaiden kans-
sa. Ennen kuin luettelen alueet, joi-
ta tulisi käsittää yhteisiksi tiloiksi, 
on syytä lyhyesti kuvata päätöspro-
sessi, jonka avulla aikaansaadaan 
mielekkäät käyttösäännöt.

Asukkaidenhan tulee sekä ym-
märtää että mieltää käyttöperiaat-
teet. Siten saadaan yhteishallinnos-
ta maksimaalinen hyöty. Asukas-
toimikunta valmistelee käyttöpe-
riaatteet varmistaen, että ne eivät 
ole ristiriidassa kunnallisohjeiden 
ja turvallisuuslakien kanssa tai esi-
merkiksi ulkoalueiden hoidon ja 
rakennusautomatiikan kanssa.

On suotavaa, että nämä ohjeet 
lähetetään tiedoksi isännöinnille 
ja säännöt hyväksytetään ennen 
käyttöön ottamista asukkaiden ko-

kouksessa tai jokaiseen asuntoon 
jaettavalla ennakkotiedotteella.

Alueet ja tilat, joiden käyttöperi-
aatteista päättävät asukkaat ovat 
seuraavat:
• talosaunat
• pesutuvat
• kerhotilat
•  muut asukkaiden toimintaan  

varatut tilat
• autopaikat
•  lasten leikkipaikat ulkoalueilla
•  mahdolliset vuokranantajan 

kanssa sovitut ”viherpeukalo-
alueet”

Luettelo voisi olla pidempikin, mut-
ta tässä yleisimmät.

Asukkaiden lausumisoikeus on 
eniten eriseuraisuutta aiheuttava 
alue niin nykyisessä kuin uusitta-
vana olevassa yhteishallintolais-
sa. Tämän alueen ongelmatiikka 
kumpuaa suoraan siitä ristiriidasta, 
että lainmuutoksen päivitystyös-
sä todetaan toisaalta, että laki on 
sopeutettava kiinteistöomistajien 
koon kasvuun ja että tämä tosiasia 
automaattisesti johtaa vuokralais-
ten tiedonsaantioikeuksien voi-
makkaaseen supistamiseen.

Selkosuomella asian voisi ilmais-
ta niin, että mitä isompi vuokran-
antaja, sitä vähemmän tämän 
tarvitsee vuokralaisilleen kertoa. 
Ei oikein ole harmoniassa  nykyke-
hityksen toivoman läpinäkyvyyden 
parantumisen kanssa.

Vuokraesitysten käsittely on 
omistajayhtiöiden koon ja alueelli-
sen vuokrantasauksen yleistymisen 
kanssa kääntynyt selkeästi huo-
nompaan suuntaan. Suurin yksit-
täinen vuokranantaja ( > 50 000 
asuntoa) selviää tiedotusvelvoit-
teestaan  yhdellä kokonaisuutta 
kuvaavalla jälkilaskennalla.

Asukasmietteitä 
yhteishallintolaista IIAsukasdemokratian lisäarvo asumisessa

Kun tähän lisätään se, että sa-
manaikaisesti kyseisen kokonai-
suuden vuokrantasaus on sosioe-
konomisesti pahasti vinoutunut, 
on syytä esittää kärjekäs kysymys: 
– Onko niin, että ensin rakenne-
taan yhteiskunnan tuella ja sitten 
hankitaan tulorahoitusta asumis-
tuesta, kokonaisperiaatetta louk-
kaavalla tavalla?

PTS-lausunnot ovat toinen on-
gelmakokonaisuus. Valtakunnalli-
sella tasolla asiat ovat varmaankin 
kunnossa, mutta suurimmissa toi-
mijayksiköissä kaivataan tarken-
nusta myös tässä asiassa. Asukkaat 
ovat varsin ratkaisevassa roolissa, 
paikallis- ja detaljitietäjinä, mutta 
tämä sivuutetaan helposti ammat-
timaiseen kiinteistöhoitamiseen 
vedoten. Tässä unohtuu herkäs-
ti se, että kun toiminta perustuu 

omakustannusperiaatteeseen, 
arvioi vuokranantajan henkilöstö 
käytännössä itsenä mitä ammatti-
taitoon tulee.

Yhteishallinto reaalimaail-
massa on kahtiajakoinen
Yhteisöllisyyden ja viihtymisen 
edistäminen on ja pysyy asukkai-
den itsenäisenä toimintana. Sitä 
on paikoittain rajoittanut vuokran-
antajan johdon penseä suhtautumi-
nen vuokralaisten kesken tapah-
tuvaan yhteistyöhön. Käytännön 
tasoa voi jossakin määrin reguloida, 
mutta kannettu vesi ei kaivossa py-
sy. Kirvestä ei siihen kaivoon kan-
nata kuitenkaan heittää, sillä työ 
tällaisen asumisen eteen on rahassa 
mitattavissa.

Lausumista kiinteistöhoi-
dosta ja korjaamisesta on eh-

dottomasti edistettävä ja täsmen-
nettävä nyt uudistettavassa laissa. 
Asialla on kansantaloudellistakin 
merkitystä. Tämä vain jää kunnit-
tain käytävän debatoinnin varjoon.

Vielä on aikaa korjata asentei-
ta yhteishallintolain päivittämisen 
suhteen. Syyt korjaamistarpeeseen 
ovat yksinkertaiset. Varsinkin kun-
nallisen vuokra-asumisen kohdal-
la pätee se tosiasia, että jokainen 
kuntaveroa maksava vuokralainen 
on samalla asuntonsa osaomistaja.
Omistajan operatiivista ääntä saat-
taa sitten käyttää henkilö tai ryh-
mä, joka ei välttämättä edes asu 
sen kunnan alueella, jonka asunto-
omaisuudesta päättäminen halu-
taan antaa yhä yksipuolisemmin 
vuokranantajalle.

Hans Duncker

Vuokralaistoimikunnan kokous.
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Villa Kokkokallio. Talo valmistui 1928 tehtaan johtajan asunnoksi ja sahan konttoriksi.  
Kunnostettuna talon alakerta toimii kahvilana ja vyöhyketerapian hoitohuoneena. Yläkerrassa on koti.

K esän 2021 asuntomessut 
järjestettiin historiallisel-
la Hiidensalmen alueella 

Lohjalla. Alue oli jo sata vuotta 
sitten sahateollisuuden vesireitin 
varrella ja sinne perustettiin saha, 
joka jatkoi toimintaansa vuoteen 
1966 asti.

Alue sijaitsee Lohjanjärven ran-
nalla alle kahden kilometrin päässä 
Lohjan keskustasta, ja sinne on hy-
vät liikenneyhteydet. Rakennettu 
Hiidensalmi on monipuolinen, on 
hirsikohteita, kivitaloja ja puura-
kentamista. Rakennukset on sijoi-
tettu hyvin maastoon.

Asuntojen hallintamuodot 
koostuvat omistus-, asumisoike-
us-, vuokra- ja osuuskuntakodeista.  
Asumisen tarpeet ovat monenlai-
sia, ja eri elämäntilanteet on otettu 
huomioon. Yksi vetonaula oli vä-
hähiilisen rakentamisen mallita-
lo Pyörre, pyöreä talo. Messuilla 
esittäytyi myös asunto-osuus-
kuntatalo.

Vihreitä tekoja jo  
rakentamisohjeissa
Lohja on HINKU-kaupunki eli 
kaupunki on vapaaehtoisesti si-
toutunut vähentämään syntyviä 
kasvihuonepäästöjä 80 % vuoden 
2007 tasosta vuoteen 2030 men-
nessä. Asuntomessut toteutettiin 
myös osana kansallista Canamu-
re -hanketta, jonka koordinoija 
on Suomen ympäristökeskus, 
rahoittajana EU:n Life-ohjelma.

Toimenpiteillä parannetaan 
energiatehokkuutta, lisätään uu-
siutuvan energian hyödyntämistä 
ja vähennetään päästöjä. Ilmasto-
näkökulma näkyi messujen suun-
nitteluprosessissa ja rakentamis-
tapaohjeissa, joista on eri versiot 
omakotitaloille, kerros- ja rivita-

Järven lumo Lohjan asuntomessut  
– kohtaamisia ja taidetta

Asuntomessut 2021

Avajaiset 9.7.2021. Peter Nyman haastattelee Lohjan kaupun-
ginjohtaja Mika Sivulaa ja messujen projektipäällikkö Mirka 
Härköstä.

Kainalo

loille. Tulevina vuosina Hiidensal-
meen on tarkoitus kehittää kaasu- 
ja sähköautojen sekä sähköpyörien 
yhteiskäyttöjärjestelmä.  

Ensimmäinen asunto-
osuuskunta esittäytyy
Suomen hallitusohjelmassa kan-
nustetaan perustamaan vielä harvi-
naisia asunto-osuuskuntia. Asunto-
osuuskunta Hiidenkoti on syn-
tynyt Suomen Asuntomessujen 

ja Lohjan kaupungin yhteistyönä. 
Hiidenkoti koostuu kolmesta pari-
talosta, joista on näkymä puistoon 
ja järvelle. Asukkailla on mahdol-
lisuus päästä kiinni omaan kotiin 
ilman suurta pääomaa. Asukkaat 
muodostavat yhteisön ja päättävät 
itse osuuskunnan toiminnasta.  

Toiveiden kortteli koostuu 
asumisoikeuskerrostalosta, Loh-
jan Vuokra-asuntojen vuok-
rakerrostalosta ja Hoivatilojen 

hoivakiinteistöstä, jossa toimivat 
Pilke-päiväkoti ja Attendon hoiva-
koti. Sahapihan huippu-niminen 
messukohde käsittää tilavan talo-
saunan ja yhteiset oleskelutilat par-
vekkeella. Kattopuutarha käsittää 
34 istutuslaatikkoa hyötyviljelyyn. 
Korttelin piha-alue on yhteisessä 
käytössä.

Pientaloissa sujuva yhteiselo 
myös näkyy, on laajoja oleskeluti-
loja sisällä ja ulkona, vierashuoneita 

ja etätyötiloja. Luontoliikuntamah-
dollisuudet ovat lähellä rantapuis-
tossa. Koronavuosi on kasvattanut 
kodin merkitystä turvasatamana. 
Messukohteiden värikäs, luonnon-
läheinen sisustus ihastutti.

Ensi vuonna tutustutaan ajan-
kohtaiseen asumiseen meren ää-
rellä, kun asuntomessut pidetään 
Luonnonmaan maisemissa Naan-
talissa 15.7.–18.8.2022.

Riitta Salasto

Kuvat: Raimo Granberg 

Kaksi mediamatkaa Lohjalle, en-
nakkona ja messujen avajaispäi-
vänä, olivat minulle hyvin nos-
talgisia. Valokuvaaja-isäni hankki 
kesämökin Lohjan Paloniemen 
alueelta, jonne tultiin lopuksi 
Sammatin tietä Kedon kaupan 
kohdalta. Sinne bussikin aina jätti. 
Vieressä oli Paloniemen B-mielisai-
raala. Yksi selväpäisempi potilas oli 
monet kesät apumiehenä.

Mökit olivat vuokralla, mutta 
viereen rakennettiin tyyris omis-
tusasunto rintamamiestontille. Isä 
uskalsi rakentaa laajennusosan, 
saunan ja kun se paloi uuden sau-
nan sekä puuliiterin ja kalastus-
vajan. Tienkäyttöoikeuksista ja 
ulkohuussista mäessä oli kiistoja 
naapureiden kesken.

Äiti kävi Lohjan kirkon juhla-
tilaisuudessa ja valitti, että minis-
teri Johannes Virolainen katsoi 

hänen mökkiasujaan ”nenänvartta 
pitkin”. Mökki hankittiin 1962 ja 
se on yhä pikkuveljeni käytössä. 
Isosisko tulee Lontoosta joskus. 
Oma aktiivinen Lohja-kauteni 
oli 196–1992. Olimme siellä pari 
kuukautta kesässä, posti haettiin 
Sammatin tien varrelta, kauppa 
samoin jalan tai pyörällä. Auto oli 
isän mukana Helsingissä tai Kirk-
konummella. Kesävieraita oli pal-
jon; osa joutui talkootöihin. Laurin 
kisat elokuulla olivat paikallinen 
suurtapahtuma; katsoimme Pauli 
Nevalan keihäänheittoa urheilu-
kentällä.

Kun menimme saunasta ui-
maan, sai varoa etteivät isot sellu-
loosajätemöykyt tulleet suuhun. 
Veden pohjaa ei näkynyt. Lohjan-
järvi oli ympäristökatastrofi.

Siksi minua sykähdytti suu-
resti Lohjan nuorekkaan kaupun-

ginjohtajan, Mika Simulan rei-
pas esiiintyminen avajaisjuhlassa. 
Lohja on lähes 700 vuotta vanha; 
Järveä on käytetty teollisuuden 
ja kaivostoiminnan kulkuväylänä, 
koska teitä ei ollut. 1600-luvulta 
alkaen kuljetettiin tukkeja, lou-
hittiin kalkkikiveä, perustettiin 
Hiidensalmen saha, sellutehdas, 
yhä toimiva vaneritehdas ja ka-
lanviljelylaitos. Teollisuus miehitti 
järvenrannan ja laski päästönsä 
sumeilematta veteen. Teollisuus 
muovasi Lohjan, jonka nimen al-
kuperän Simula runoili tulevan 
Skotlannin ”Loch”-sanasta, joka 
tarkoittaa järveä. Juontaja Peter 
Nyman innostui kysymään, onko 
täällä Lohjan hirviötä järvessä. On 
tietenkin, illalla sumussa...

Tänä päivänä tilnne on toi-
nen. – Järvi kuuluu kaikille, Simu-
la korosti, lohjalaisille ja vieraille. 

Järvikaupunki Lohja kesämökkiasukkaan tunnekokemuksena

Kieltämättä Lohjan Asuntomes-
sut olivat yksi kauneimmista. 
Kaikki oli pienempää; esittelyjen 
määrä nousi omien ja naapuri-
kuntien yrittäjien esittelyistä. 
Vuokrataloillakin on kattote-
rassi, sauna ja näkymä kolmeen 

suuntaan. Harvoin voi kokea niin 
kuulasta näköalaa kuin Hiidensal-
men rannan puistopolulta syvälle 
Etelä-Suomen suurimman järven 
pintaan.

Risto Kolanen
Kesäasukas 1962–1992
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TA-Asumisoikeus Oy, Seilori, Merimiehen asunto.

Sahapihan huippu, TA-Asumisoikeus Oy: näkymä järvelle oleskelutilasta, yläkerroksessa 
myös sauna.

Lohjan Pyhän Laurin kirkon kellotapuli. Lohjan seurakunta oli mukana messuilla tarjoten 
levähdyspaikan vieraille.

Kaarnapuisto on suunniteltu kaikkien lohjalaisten käyttöön.

Joutsela-talon makuuhuoneen 
seinän vehreyttä.

Kivet muodostavat puron rajaamaan talojen pihoja ja terasseja.

”Arjan vartijat” Kaiju Haanpään 
taidetta, esillä Lohjan taiteilijayhdis-

tyksen messunäyttelyssä. Mukana 
11 taiteilijaa.

Asuntomessut 2021

Pyörre-talo ja avajaistunnel-
maa 9.7.2021.

Tyttöbändi Safety-box soittaa 

avajaisissa: Anu Kortelainen 

(bassot), Iida Toivanen (rummut), 

Veera Kärki (laulu ja kitara) ja 

Emilia Karhu (koskettimet).
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Päivystäjän 
pakina

Kolumni

K aikki talouden tunnuslu-
vut, ja niihin perustuvat 
ennusteet tulevasta ker-

tovat, että edelleen päällä oleva 
koronapandemia ei kuluneen 1,5 
vuotisen historiansa aikana romah-
duttanut ainakaan kaikkea, millä 
meitä uhkailtiin. Makrotaloudessa, 
valtioiden tasolla, kannettin vas-
tuuta eli otettiin reilusti velkaa. 
Mikrotaloudessa, henkilötasolla, 
vaikeuksia on tietenkin osunut, 
jopa kasautunut, etenkin niiden 
kohdalle, joilta erilaisten rajoitus-
ten ja sulkutilojen vuoksi meni joko 
kokonaan tai hetkellisesti ansiot tai 
peräti työpaikat.

Olihan se outoa ja uhkaavan 
tuntuista, kun merkittäviä alueita 
eri puolilla maailmaa oli yleensä  
sotatilaksi mielletyssä ulkonaliik-
kumiskiellossa.

Mutta ei hätää, vaara on ohi.
Mielipidemittaukset, mitä niillä sit-
ten mitataankaan, antavat vakuut-
tavan tuntuisesti kuvan ihmisten 
luottamuksesta sekä omaan, että 
maan talouteen. Kyselyt osoittavat 
niin sanottujen luottamusindeksien 
olevan tapissa. Eli ihmisillä ei ole 
huolen häivääkään ainakaan talou-
dellisen pärjäämisen suhteen.

Asuntomarkkinoilla käy sel-
lainen kuhina, että lienee vain 
1980-luvun kasinokapitalismin 
hulluina vuosina kaupankäynnissä 
on ylletty edes likimain vastaaviin 
volyymeihin.

Asuntorakentamisen aloituk-
sissa lyödään kaikkien aikojen en-
nätyksiä, ja kauppoja syntyy kuin 
konsanaan markkinoilla missä ete-
vä helppoheikki saa myytyä, vaikka 
sen kuuluisan sian säkissä. Uutena 
ilmiönä asuntomarkkinoilla kaupat 
syntyvät nopeimmillaan ilman, et-
tä ostaja edes vaivautuu käymään 
asunnon näytöllä. Puhumattakaan 
asuntosijoittajista, jotka ostavat 
kokonaisia kerrostaloja  pelkkiin 
epämääräisiin positiivisiin oletuk-
siin tukeutuen.
Tilanne näkyy pankkien laina-
tiskeillä yhä suurempina asunto-
lainoina. Lainaa saa edullisesti ja 
tämä vauhdittaa asuntokauppaa. 

Hintakatto tuntuu olevan korkealla, 
ja seinät leveällä, kun kaupunkien 
keskustojen kalleimmatkin asunnot 
”viedään käsistä” ja väljempää asu-
mista tavoitellaan. Isokaan velka ei 
pelota, kun hoitokulut ovat matalat 
ja pitkään poissa ollut inflaatiokin 
näyttäisi olevan tulossa lainavelkai-
sen avuksi.

Pankki edellyttää, että luotonha-
kijalla on vakituinen tulo, ja molem-
pien sopijapuolten vissi etu olisi, 
että tulo tosiaankin olisi mahdol-
lisimman vakituinen. Mutta löy-
tyykö sille vakituisuudelle takuuta, 
jos tällainenkin virus voi yllättää ja 
saattaa lähes kaikki talouden nor-
mit tolaltaan?

Kansalaisten velkaantumi-
nen on myös noussut ennätyk-
siin. Tästä seikasta huolestuneita 
tahoja on kyllä olemassa, mutta 
onhan se ainakin pankkien intres-
sissä, että raha liikkuu ja käy myös 
pyydykseen. Pankit ovat taannois-
ten finanssi- ja eurokriisien jälkeen 
stressitestattuja ja jonkinlaisen  
stressitestin käy läpi myös asunto-
lainan hakija. Asunto voi olla hyvä 
takuu lainalle, jos sen arvo säilyy, ja 
korkoriskiin voi varautua ostamalla 
pankilta korkosuojausta. Asuntolai-
na-aika on kuitenkin  pitkä ja yllät-
täviäkin muuttujia ajassa liikkuu. 
Luultavasti myös tulevaisuudessa.

Nyt näyttää siltä, että tästä 
viruksen aiheuttamasta testis-
tä oltaisiin selvitty kohtuullisella  
säikähdyksellä, mutta varmaankin 
tätä kokemusta voi hyödyntää tule-
vissa koettelemuksissa.

Ilmastonmuutos on vasta perus-
tasolla, mutta variantteja siinäkin 
luonnonilmiössä tuntuu riittävän.

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara

Vaara on ohi?

Päivystäjä on jo jonkin aikaa 
miettinyt sitä, että pitäisikö 
toisen asteen kouluopetuk-

seen sisällyttää kurssi, joka antaisi 
perustiedot siitä mitä merkitsee 
omistaa koti asunto-osakeyhtiössä. 
Omistusasuntoon sitoutuu rinta-
mailla yhä suurempia summia ra-
haa ja osakkeenomistajien kyky tai 
halu ymmärtää sitä, mitä asunnon 
omistaminen merkitsee, tuntuu 
vastaavasti taantuvan.

Kuluvan vuoden huippu saa-
vutettiin juhannusviikolla
Päivystäjä koki tämän ymmärryk-
sen puutteen juhannusviikolla kuu-
si tuntia kestäneessä yhtiökokouk-
sessa. Kyseessä on  iso kaupunki 
Etelä-Suomessa ja pientaloyhtiö 
hintavalla paikalla.

Yhdessä asunnossa oli todettu 
rakenteissa sellaisia mikrobipitoi-
suuksia, että ne ylittävät tuntuvasti 
asumisterveellisyyden rajat. Osa-
kas muutti evakkoon marraskuussa 
2019 lääkäreittensä suosituksesta. 
Tämä Laura (nimi muutettu) asui 
kesäkuun lopulla 2021 edelleen 
evakossa, eikä hänen asuntonsa 
saneerausta oltu aloitettu.

Kaksi ja puoli tuntia  
asian vierestä
Kun kokouksessa tultiin esityslis-
taan kohtaan sen paritalon kor-
jaamiseen, josta Lauran asunto on 
toinen, alkoi liki kolmen tunnin 
rupeaman väittely. Siinä tuli to-
distetuksi, että kansalaistaitojen 
opetusohjelmaan täytyisi sisäl-
lyttää peruskurssi osakeasunnon 
omistamisesta. Kokoukseen kuul-
taviksi pyydetyt kaksi asiantuntijaa 
saivat toki lisäksi puheaikaa noin 
20 minuuttia, siitä tämä liki kolme 
tuntia.

Olen noukkinut tähän mehuk-
kaimmat esimerkit osakkaiden 
lausumista ja samalla luonnostel-
lut lausujien taustan, jotta lukijalle 
selviää omistajakoulutuksen tarve.

Juristi, siviilityönä vaativa teh-
tävä isossa pörssiyhtiössä: – Eh-
dottomasti vastustan, että Lauran 
asunto korjataan minun rahoillani!

Lääkäri: – Lauran asunnon huo-
neilmassa ei ole todettu mikrobeja.” 
Siinä hän oli aivan oikeassa, koska 
asumisterveyttä vaarantavat pitoi-
suudet oli mitattu rakenteista. Ko. 
lääkäri toisti useaan kertaan tämän 
saman. Hieman huolestuttaa, jos 
tämä on uuden Sote-Suomen linja. 
Kun potilasta ei tutkita, ei hän voi 
olla sairaskaan.

Yhtiössä on tehty neljässä 
muussa asunnossa koeavauksia ja 
kasvustoa on löytynyt sen verran, 
että perusteita jatkotutkimuksille 
on.

Entinen hallituksen jäsen, va-
kuutusmies: – Ehdotan, että ei 
tutkita lisää, vaan kaikki asunnot 
korjataan samalla tavalla, asetuk-
sen mukaisella minimitasolla. Tä-
mä ei sentään saanut kannatusta. 
Riittävä määrä osakkaita ymmär-
si, että mitään homesaneerauksen 
asetusta ei ole olemassa ja korjaus-
tarve arvioidaan asuntokohtaisesti 
tilanteen mukaan.

Entinen hallituksen jäsen, eko-
nomisti, ei alkuunkaan ymmärtä-
nyt, mitä yhtiökokouksen hyväk-
sytty esityslista tarkoittaa.

Lauran asunnon  
saneeraaminen
Yhtiökokous päätti selkeällä äänten- 
enemmistöllä, että Lauran kodin 
saneeraus kytketään koko yhtiön 
korjaustarpeeseen. Esityslistan 
seuraava pykälä koski tätä koko-
naisvaltaista korjaustarvetta mik-
robikasvuston poistamiseksi. Tätä 
kohtaa ei otettu käsittelyyn, koska 
edellisessä kohdassa oli perusteel-
lisesti ”dissattu” hallituksen valmis-
telutyö, asiantuntijatutkimukset 
ja käytäntöön perustuvat tekniset 
näkemykset.

Lauran osalta tämä merkitsee, 
että väistöasuminen jatkuu ainakin 
tämän vuoden loppuun. Hänelle jää 
myös henkiseksi lisärasitteeksi se, 
että kanssaosakkaille ei merkitse 
mitään, että mahdollinen alimitoi-
tettu saneerauskorjaus merkitsee 
potentiaalista riskiä asunnon arvon 
alenemiselle ja tekee myymisen li-
ki mahdottomaksi, tiedossa olevan 

piilovian takia. Lauran tulevaisuus 
on siis vähintäänkin stressaava.

Eipä ole asiat hyvin  
asunto-osakeyhtiölläkään
Päivystäjää hämmästyttää en-
nen kaikkea se, että akateemiset 
loppututkinnot eivät anna valmi-
utta ymmärtää as.oy:n talouden 
alkeellisiakaan perusteita. Tässä 
kokouksessa osakkaat tekivät vas-
toin hallituksen ja asiantuntijoi-
den esitystä päätöksen, joka vie 
heidän yhtiönsä likviditeetin niin 
voimakkaasti miinukselle, että hal-
lituksen on käynnistettävä tästä 
korjaushanke, jolloin lainaa voi ot-
taa riittävästi pääomapuolelle. Jos 
ei ole rahaa, ei voi tilata sovittuja 
tutkimuksia. Joka tilaa tavaraa tai 
palveluita tietäen, että ei ole rahaa 
niiden maksamiseen, syyllistyy jo-
honkin ikävännimiseen.

Päivystäjä yritti parhaan ky-
kynsä mukaan neuvoa hallitusta, 
kuinka selvitä alirahoituksesta ja 
isännöitsijä varmaan hoitaa asian 
kuntoon. Asiassa on yksi mutta. 
Kun hallitus joutuu siirtämään ko-
kouksen päättämät lisäkustannuk-
set pääomapuolelle, syntyy uusi 
tilanne. Päivystäjä ei avaa tätä nä-
kökohtaa nyt, koska kirjoittamisen 
aihetta tulee varmaankin olemaan 
seuraavassakin numerossa, eli 
seikkailu jatkuu samalla Batman-
kanavalla.

Mistä todella on kysymys?  
Yhteenvetona totean,: Kansanpe-
rinne elää tässä yhtiössä: – Vain 
suomalainen osaa kadehtia toiselta 
suomalaiselta sellaista, mitä hän 
itse ei edes tarvitse.

Suomen Lähetysseuran tänne 
tuoma oppi elää osakkaiden kes-
kuudessa edelleen. Silloisessa Am-
bomaassa Seuran lähetit näkivät 
mitä strutsit tekevät, kun tuli vaa-
ran paikka. Sama jatkuu runsaan 
140 vuoden jälkeenkin. Suomessa 
ei vaan ole joka paikassa hiekkaa, 
mihin päänsä työntää.

Yhteisöllistä elämää toivoen,
Hans Duncker

Kouluopetuksessa 
on puute

Liikenne- ja viestintäministeri  
Timo Harakka. 
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Digirata tähtää junien tur-
valliseen ja tehokkaaseen 
liikennöintiin. Tavoittee-

na on, että Suomi ottaisi käyttöön 
modernin radioverkkopohjaisen 
rautateiden kulunvalvontajärjes-
telmän koko rataverkolla 2040-lu-
vulle mennessä. Samalla vanha 
järjestelmä korvataan EU-vaati-
musten mukaisesti eurooppalai-
sella järjestelmällä.  

– Digirata: Kun välttämättö-
myydestä tehdään mahdollisuus! 
Digiradan valmisteluvaiheessa 
saimme arvokasta tietoa, miten 
2030-luvulla elinkaarensa päähän 
tuleva junien kulunvalvontajärjes-
telmä korvataan. Nyt alkaa pio-
neerityö, kun uutta järjestelmää 
testataan Kouvola-Kotka-Hamina-
rataosalla. Rautatieliikenteen digi-
ratkaisut tulevat olemaan maail-
man kärkeä ja niitä voidaan skaala-

ta tulevaisuudessa kansainvälisille 
markkinoille – kertoo liikenne- ja 
viestintäministeri Timo Harakka 
asiaa käsittelevässä blogissaan.

Miksi Digirata?
Rautatieliikenteen digiloikka on 
merkittävä investointi suomalai-
seen rautatieliikenteen tulevaisuu-
teen, mutta kyse ei ole vain tekno-
logisesta kehityksestä. Digiradan 
myötä saadaan lisää kapasiteettia 
rataverkolle ja pyritään saamaan 
lisää matkustajia raiteille, paran-
netaan toimivuutta ja palveluita. 
Liikenteen häiriöt ja liikennepääs-
töt vähenevät.  

Joulukuussa 2020 Euroopan 
komissio julkaisi kestävän ja älyk-
kään liikkumisen strategiansa. 
Strategiassa keskeinen tavoite on 
siirtää niin henkilö- kuin rahtilii-
kennettä kumipyöriltä kiskoille.

Liikenne- ja viestintäminis-
teriön (LVM) hankkeet edistävät 
digitalisaatiota ja vihreää siirty-
mää. Valtioneuvosto julkaisi tou-
kokuussa 2021 Suomen kestävän 
kasvun ohjelman ja siihen sisälty-
vän elpymis- ja palauttamissuun-
nitelman. Kolmannessa lisätalo-
usarviossa 2021 osoitettiin rahoi-
tusta Suomen kestävän kehityksen 
ohjelmaan. Puolet rahoituksesta 
edistää vihreää siirtymää ja noin 
neljännes digitalisaatiota ja data-
taloutta. LMV:n vastuulla on viisi 
hanketta:
•  Digirata-hanke eli rautatieliiken-

teen digitalisaatio
•  Investoinnit kyperturvallisuuden 

harjoitustoimintaan ja tutkimuk-
seen

•  Sähköisen raskaan liikenteen 
ekosysteemi sekä hankinta- ja 
konversiotuki

•  Viestintäverkoston laadun ja saa-
tavuuden kehittäminen

•  Fossiilittoman liikenteen tiekar-
tan tavoitteiden toteuttaminen

Tavoitteena on, että Digiradan tes-
tilaboratorio olisi käytössä vuon-
na 2022 ja testirata vuoteen 2024 
mennessä. Testirata liittyy myös 
Kouvola-Kotka / Hamina -rataosan 
parantamishankkeeseen.  

Rahoitusta on haettu EU:sta. 
Digiradan kokonaiskustannukset 
vuosina 2021-2040 ovat 1,7 mil-
jardia euroa. Siitä valtion osuus on 
1,4 miljardia ja junakaluston omis-
tajien osuus 300 miljoonaa euroa.

Valmisteluvaihe on toteutet-
tu laajassa yhteistyössä LVM:n, 
Väyläviraston, Liikenne- ja 
viestintäviraston Traficomin, 
Liikenneohjausyhtiö Fintraffic 
Oy:n, Fintraffic Raide Oy:n, 

Digirata – kohti rautatieliikenteen Euroopan kärkeä

VR-Yhtymä Oy:n ja Helsingin 
seudun liikennekuntayhtymän 
HSL kesken. LVM on asettanut 
ohjausryhmän, joka johtaa han-
ketta vuosina 2021-2027.

Riitta Salasto



9ASUMINEN & YHTEISKUNTA 3/2021

M atkailu on kasvava toi-
miala ja yksi maailman 
suurimmista. Matkai-

lu- ja ravintola-ala on työvoimaval-
tainen, kotimainen ja merkittävä 
kasvuala kaikkialla Suomessa. Mat-
kailun kasvukehitys on kärsinyt 
koronapandemiasta vuoden 2020 
maaliskuusta alkaen.

Kotimaan matkailu oli silti ke-
sällä 2021 vilkasta ja pandemian 
jälkeinen kasvu on mahdollinen 
niin ulkomaalaisten kuin kotimais-
ten matkailijoiden osalta.

Ihmisen luontosuhde  
matkailun perustana
Romantiikan ja kansallisuusaat-
teen nousu käänsi suomalaisten 
katseet omaan idylliseen luontoon. 
Saman teki ehkä korona. Tärkeik-
si suunnannäyttäjiksi nousivat jo 
1800-luvulla J.L. Runeberg ja 
Zacharias Topelius. Runebergin 
Vänrikki Stoolin tarinoista runon 
”Heinäkuun Viides Päivä” voisi kai-
vaa esille, kun suuntaa vaikkapa 
mökin laiturille tai terassille.

Runossa vanha soturi kuvaa 
nuorukaiselle heinäkuista kotimaa-
taan. Päivään liittyy muisto (”se 
Dunckerin vei kuolohon”).  Runossa 
paikannimet Virtain veet, Saimaan 
saaret, Vuoksen uoma ja Imatran-
koski tulevat tutuiksi. Topeliuksen 
vastine oli Kesäpäivä Kangasalla, 
joka vei lukijan ylimmälle oksalle. 
Jorma Ollilan vetämä maabrän-
divaltuuskunta jalosti luonnon yh-
deksi kärkikohteeksi. Kansallises-
sa matkailumarkkinoinnissa ovat 

luontoarvot vahvasti mukana.  
Elämä 2000-luvulla on urbaa-

nia, modernia ja tekniikan sävyttä-
mää. Silti kylät, kaupungit ja alueet 
saavat merkityksensä suhteesta 
luontoon. Historialla ja kulttuuri-
perinnöllä on tietysti oma tärkeä 
merkityksensä.

Ekoturismin aika luonto-  
ja kaupunkilomissa
Suhtautumisessa luontoon tapah-
tui 1900-luvulla suuria muutoksia. 
Ensin maisemalliset arvot saivat 
antaa sijaa taloudellisille laskelmil-
le, kunnes vuosisadan mittaan nou-
si myös ekologinen, luonnonsuo-
jelullinen aspekti. Ensimmäinen 
rauhoitettu luonnonsuojelualue oli 
Mallatunturit Lapissa 1916. 

Matkailuala Suomessa panostaa 
vahvasti vastuullisuuteen. Kestä-
vän kehityksen matkailu on ainoa 
keino varmistaa, että saamme jat-
kossakin tutkia maailmaa, nauttia 
kauniista paikoista ja innostavista 
kokemuksista Ympäristötyötä ar-
vostavat entistä enemmän myös 
ympäristötietoiset loppukäyttäjät, 
asiakkaat.

Vihreä avain – Green Key
Konkreettisia ympäristötyön tu-
loksia nähdään resurssi- ja kustan-
nussäästöissä. Käytössä on ym-
päristöohjelmia ja kansainvälisiä 
kriteereitä. Todistuksena ympäris-
tötyöstä hotellit, majoitusliikkeet, 
leirintäalueet, ravintolat tai vaikka 
ohjelmapalveluyritykset voivat saa-
da esimerkiksi Green Key -ym-

Kotimaan matkailu kutsui koronakesänä

Going Green Oy:n henkilökunta Länsi-Pasilan kulttuurihistoriallisella puutaloalueella, vasemmalta: Vilma Kalso, 
Heidi Heinonen ja Mari Mero.
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päristömerkin. Se on jo yli 200 
matkailualan yrityksellä Suomes-
sa ja maailmalla 3 500 yrittäjällä 
yli 65 maassa. Muita Business 
Finlandin hyväksymiä ympäris-
tömerkkejä ovat esim. Ekokom-
passi tai Joutsenmerkki. Green 
Key- merkki löytyy vaikka Sokos-
hotelleista Suomessa.

Ohjelman hotellit ovat sitoutu-
neet noudattamaan Green Key-ym-
päristökriteereitä, jotka kosketta-
vat matkailun eri osa-alueita. Kan-
sainvälinen kriteeristö on uudistu-
massa ja astuu voimaan 1.1.2022.  
Se sisältää 13 osa-aluetta, jotka 
ovat: ympäristöjohtaminen, hen-

kilökunta, asiakkaat, vesi, jäte, puh-
taanapito, energia, elintarvikkeet, 
sisätilat, viheralueet, yhteiskunta-
vastuu, ympäristöaktiviteetit sekä 
hallinto.

Kestävän matkailun  
puolesta
Kaikki Green Key -matkailukohteet 
käyvät läpi auditoinnin ja tuoma-
riston hyväksynnän ennen kuin 
Green Key -lippu liehuu tunnukse-
na ansiokkaasta ympäristötyöstä. 
Auditoinnin tekee Going Green 
Oy. Sertifioinnin eteen tehdään 
jatkuvaa työtä. Seuraa ympäristö-
ohjelmia Green Key, Green Acti-

vities ja Blue Flag sosiaalisessa 
mediassa: www.greenkeyfinland.fi 
ja #greenkeyfinland

Tervetuloa vihreän  
matkailun maailmaan! 

Riitta Salasto
Kirjoittaja on Going Green Oy:n 

hallituksen puheenjohtaja ja Ym-
päristökasvatusjärjestö FEE Suomi 
ry:n hallituksen jäsen. Going Green 

Oy on FEE Suomen omistama yh-
teiskunnallinen yritys.

Kierrätysidea

Mailat ja pallot lojuivat aina pi-
halla tai terassilla hujanhajan. 
En löytänyt mieleistä säilytys-
ratkaisua valmiina ja yhtenä päi-
vänä päätin tehdä itse sellaisen. 
Alustava suunnitelma oli jotain 
aivan muuta, mutta löysin nur-
kista pienen kuormalavan ja pää-
tin käyttää sitä, koska siihenhän 
saisi mailat pystyyn mainiosti.

Kuormalava (80x60cm) tar-
vitsi taakse pari laudan pätkää 
(80cm), jotta mailat pysyvät 
telineessä, vaikka sitä siirtäisi. 
Etukulmiin sahasin ”kakkoskak-
kosta” pätkät (40cm) ja sivulau-
tojen pituuden (48cm) arvioin 
silmämääräisesti sellaiseksi, että 
kehikkoon mahtuu hyvin pallo-

ja. Etulaitaan löysin kapeampaa 
rimaa (80cm). 

Kiinnitin paksummat puut 
ruuveilla ja ohkasemmat nau-
loilla. Maalasin koko telineen te-
rassin maalauksesta yli jääneellä 
maalilla. Oli sen verran sotkuista 
puuhaa, että jälkikäteen ajateltu-
na, maalaisin ensin kaikki osat 
kertaalleen ennen kokoamista ja 
lopuksi viimeistelisin toista maa-
likerrosta kaipaavat kohdat.

Kaikki puutavara oli jostain 
ylijäänyttä, niin en niiden mit-
toja sen kummemmin laita tä-
hän. Tästä saa jokainen oman 
näköisen, kun käyttää nurkista 
löytyvän puutavaran ja maalit 
hyödyksi.                Kaija Kallinen

Säilytysteline 
vanhasta  
puutavarasta

Ympäristöministeriö tiedotti ke-
säkuun lopulla, että eduskunnalle 
on annettu hallituksen esitys (HE), 
jossa energiatodistustietojärjestel-
mä päivitetään, sekä lakiteknisesti 
että toiminnallisesti.

Uudistuksen pääkohdat ovat: 
yhteensovittaminen muun lainsää-
dön kanssa, todistusten saatavuu-
den parantaminen ja todistusten 
laatijoiden henkilötietojen suoja-

uksen tehostaminen.
Lain päivitys ei vaikuta energia-

todistusten hintatasoon, eikä re-
kisterinpidon byrokratia lisäänny. 
Energiatodistuksiin voisi päivityk-
sen jälkeen lisätä tietosisältöön esi-
merkiksi tiedot laatimisvaiheesta, 
havainnointikäynnin päivämäärä, 
uuden rakennuksen E-luvun vaati-
mustaso sekä kohderakennuksen 
status.

ARA, Asumisen rahoitus- ja ke-
hittämiskeskus ylläpitää edelleen 
rekisterin. Kokonaisuus koostuu 
kolmesta osasta; rekisteri energia-
todistusten laatijoista, energiato-
distusrekisteri ja ARA:n valvonta-
rekisteri.

Energiatodistus on väline, jolla 
verrataan rakennusten energiate-
hokkuutta ja se antaa edellytyksen 
tehokkuuden parantamiselle. HD

Laki energiatodistuksista päivitetään

Kesällä 7.7.2021 aukesi kansalais-
aloite tupakointikielto kerros-
taloihin. Eduskunta voisi vihdoin 
kieltää tupakoinnin kerrostaloissa 
kokonaan. Taloyhtiöpäätöksillä asia 
ei tule korjaantumaan eikä asiassa 
auta myöskään kaupungin terveys-
viranomaiset.

Aloitteen voi allekirjoittaa osoit-
teessa: http://www.kansalaisaloite.
fi/fi/aloite/8648

Tupakointi kerrostaloissa ai-
heuttaa terveyshaittoja ja monia 
muita ongelmia. Kesällä sai lehdistä 
ihailla kuvia ihmisten kesäkeitaista 
eli kauniiksi laitetuista parvekkeis-
ta kukkasineen ja ruokailu- ja nuk-
kumapaikkoineen.

Monet eivät ymmärrä, miltä se 
tuntuu, kun omaa parvekkeen ovea 
ei voi avata edes hetkeksi tuulet-
taakseen, saati että parvekkeellaan 

voisi viettää aikaa, koska alakerras-
sa asuu ketjupolttaja, jonka savua 
tulee naapuriin yötä päivää.  Moni 
meistä laittaisi mielellään parvek-
keensa kauniiksi ja käyttäisi sitä 
kesät talvet, mutta alakerran oikeus 
savuttaa menee muiden asukkaiden 
viihtymisen ja terveyden edelle. Tä-
mä on myös korona-ajan uusi huoli.    

RS

Mielipide lukijalta: Tupakointikielto saatava kerrostaloihin

Kierrätysideat facebookissa on saanut 
suuren suosion, jäseniä  61 240.

Ympäristöministeriö kertoo 
23.06.2021 ”juhannustiedotteessa”, 
että MAL-sopimukset laajenevat kä-
sittämään kolme uutta kasvukeskus-
aluetta; Jyväskylä, Kuopio ja Lahti.

MAL-sopimukset kattavat nyt 
55 prosenttia maamme asukkaista. 
Maa, Asuminen ja Liikenne ovat 
sopimusten osat ja perimmäinen 
tavoite on kestävä asuminen sekä 
hiilineutraaliuus. Voimakkaasti yk-
sinkertaistaen sopimus toteutuu 

niin, että kunnat lisäävät asuntojen 
rakentamista, kaavoituksen kautta 
sekä omatoimisesti rakentaen, ja 
valtio tekee vastapanostuksen, joka 
kohdistuu raideliikenneinfraan tai 
muihin vähäpäästöisiin ratkaisuihin.

Nyt tehdyt sopimukset ovat 
hyvin kohdistettuja. Keskikokoisis-
sa kaupunkiseuduissa rakentami-
sen ja infran yhdessä kehittäminen 
onnistuu varmaankin varsin hyvin. 
MAL-sopimusten tulokset maam-

me viidessä suurimmassa kaupun-
kiseudussa jättävät vielä paljonkin 
toivomisen varaa.

Jyväskylän, Kuopion ja Lahden 
reunakunnissa on kaavoitettavaa 
maata niin runsaasti, että julkisen 
sektorin mielekkäät yhteishank-
keet voivat toteutua – tekemättä 
väkivaltaa olemassa olevalle asuin-
ympäristölle.

Onnittelemme ympäristö- ja lii-
kenneministeriöitä.                   HD

MAL-sopimusten laajeneminen
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Hilpeä matkaopas Kauko Röyh-
kä kiertoajeluoppaana.
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Kaupunkitila sirkustaiteessa.
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Oulujoki Turkansaareen johtavalta sillalta.

E urooppalainen asiantunti-
jaraati valitsi kesäkuussa 
Oulun Euroopan kulttuu-

ripääkaupungiksi 2026. Kulttuu-
ripääkaupunkivuoden teema on 
kulttuuri-ilmastonmuutos. Sama 
teema oli jo valittu Oulun valta-
kunnallisten kotiseutupäivien 
teemaksi elokuussa. Oulu on Suo-
men viidenneksi suurin kaupunki 
ja sen elinvoima perustuu myös 
aktiiviseen vuorovaikutukseen 
maakunnan kanssa.

Eurooppa- ja omistajaohjaus-
ministeri Tytti Tuppurainen 
muistutti tervehdyksessään siitä, 
miten vankan perustan kotiseutu 
tuokaan maailman muutoksissa ih-
misille. Ministerin koti on Oulussa, 
ja hän oli myös päivien suojelija.

Muusikko-kirjailija Kauko 
Röyhkä toimi ensimmäistä kertaa 
matkaoppaana muistojen Oulus-

sa. Röyhkä vei matkustajat bussi-
retkelle oman nuoruutensa kau-
punkiin. Bussiretki vehreässä  ja 
vesien ympäröivässä Oulussa oli 
ainutlaatuinen kokemus, kepeää 
jutunkerrontaa ja tarinointia, kars-
kiakin kieltä, mutta tunteenpaloa 
1960-70-luvuilla. Röyhkä myös lau-
loi päivillä; fanit halusivat kilvan 
yhteiskuvaan. Tarinassa oli viitta-
uksia Röyhkän muistelmiin 1 ”Mar-
jatan poika” (Dodenco Oy 2019). 
”Ja miten minusta tuli friikki, joka 
leikkasi itselleen sänkitukan ja al-
koi käyttää kirpputorilta ostettua 
pukua ja kravattia”.

Päivien julkilausumassa ko-
rostettiin monikotiseutuisuut-
ta. Monilla ihmisillä on useampi 
kotiseutu ja se on mahdollisuus. 
Kulttuuri pysyy elävänä olemalla 
avoin uusille ihmisille ja ajatuk-
sille. Kulttuuriperintötyö edistää 

Kulttuuri – ilmastonmuutos – Mun Oulu

ihmisen hyvinvointia. Osallisuus 
ja yhdenvertaisuus nousivat esiin 
keskustelussa valtion kulttuuripe-
rintöstrategiatyön pohjaksi.

Käpylä-Seura sai tunnustus-
ta Vuoden kotiseutuyhdistyksenä. 
Vilkkaasti toimiva seura on yksi 
Helsingin vanhimmista kaupun-
ginosayhdistyksistä. Käpylä-Seura 
tunnetaan mm. eMuseo-mobii-
lisovelluksesta tai joulukalenteris-
ta.

Turkansaari on osa valtakun-
nallisesti arvokasta Oulujoen laak-
son maisema-aluetta. Museoalue 
kertoo pohjoispohjalaisesta, talon-
poikaisesta rakennuskulttuurista, 
Oulujokivarrella ihmisen elämästä 
aina 1600-luvulta alkaen.

Sirkuskierros alkoi Kulttuuri-
talo Valveen pihasta. Follow Me 
-teoksessa belgialaiset urbaanit ak-
robaatit Ward Mortier ja Thomas 
Decaesstecker kutsuivat yleisön 
seuraajina jännittävälle matkalle 
lähikortteleihin ja kaupunkitilaan 
kokemaan se uudella tavalla.

Kaduista tulee näyttämö, ra-
kennusten julkisivuista lavastus, 
mukulakivikaduista tanssilattia ja 
liikenteestä äänimaisema. Huippu-
vierailu toteutettiin Oulun Kotiseu-
tupäiville ja Oulun juhlaviikkojen 
ohjelmistoon yhteistyössä helsinki-
läisen Cirko – uuden sirkuksen 
kanssa. Oulun rotuaarilla tapahtuu.

Riitta Salasto

P arin vuoden ikäinen Rau-
han ja hyvinvoinnin 
järjestö toimii varsinkin 

ulkomaalaistaustaisten nuorten ja 
naisten aseman parantamiseksi Suo-
messa. Järjestön mentorit kertovat 
kouluissa ajamistaan asioista.

Idean järjestön perustamisesta 
saimme sisareni Salaado Qasimin 
kanssa hänen aloitettuaan opinnot 
Helsingin yliopistossa. Vanhem-
pamme muuttivat Suomeen ja Van-
taalle Somaliasta 1990-luvulla.

Vantaan monikulttuurisuus-
asiain neuvottelukunta antoi 
vuoden 2020 Kulttuuriseppä -pal-
kinnon Salaado Qasimille. Hän jakoi 
tunnustuksen yhdessä arabian kie-
len opettaja Mohedin Al-Aswadin 
kanssa, joka on myös Hakunilan 
kansainvälisen yhdistyksen puheen-
johtaja. Salaado Qasim on tekemäs-
sä myös kestävän kehityksen kirjaa 
lasten ympäristökasvatuksen tueksi 
Ilmastonmuutosvoima -hankkeen 
tuella.

Mentorointihanke toteuttaa 
nuorten unelmia
Olemme käynnistäneet oikeusmi-
nisteriön ja opetushallituksen tuella 
Mentoring for Future -hankkeen, 
jossa tarjotaan opiskelijoille kattava 
kuva uramahdollisuuksista sosiaa-
lisesta taustasta huolimatta. Usein 
ulkomaalaistaustaisille nuorille 

erilaiset uramahdollisuudet eivät 
avaudu helposti. Tilanteen paran-
tamiseksi järjestö tekee yhteistyötä 
pääkaupunkiseudun koulujen opin-
to-ohjaajien kanssa.

Opiskele huipulle -seminaa-
riin osallistui innostavia puhujia, 
jotka toimivat mentoreina hank-
keessa. Seminaariin kuului työpa-
joja mm. Syrjinnän kokemukset, 
Kansainväliset uramahdollisuudet, 
Oman opiskelun suunnittelu. Pai-
kalla olivat myös Helsingin yliopis-
ton ja Itä-Suomen yliopiston EU-
lähettiläät kertomassa EU:n tarjoa-
mista mahdollisuuksista.

Tapahtuma oli maksuton ja avoin 
kaikille lukiolaisille ja peruskoulu-
laisille. Tavoitteenamme on, että 
Mentoring for Future sisältyisi lu-
kion opinto-ohjauksen kursseihin. 
Koronan takia on toimittu pitkälti 
verkossa, webinaareissa ja on tehty 
videoita uravalinnoista. Webinaa-
reissa kuullaan eri ammattien edus-
tajia ja saadaan apua työnhakuun. 
Tärkeää on, että opettajat ja eri-
tyisesti opinto-ohjaajat sitoutuvat 
hankkeen tavoitteisiin. Näin myös 
keskinäinen ymmärrys kasvaa ja 
on vähemmän ennakkoasenteita.   
”Ovia avataan parhaillaan Vantaan 
yläasteille ja aikuiskoulutuksen pa-
riin.

Maahanmuuttajataustaisten 
työharjoittelua pitää myös viedä 

Yhdenvertaisuus entistä tärkeämpää

Nuoret pohtivat vahvuuksiaan työpajassa.

Mentoring for Future -projektipääl-
likkö Faisa Qasim.
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eteenpäin yhteiskunnassa,  kertoo 
Vantaan Monikulttuurisuusasiain 
neuvottelukunnan sihteeri Anu 
Anttila. Neuvottelukunta tekee 
pääkaupunkiseudulla hyvää työtä ja 
vaikuttaa poliittiseen päätöksente-
koon antaen esityksiä ja lausuntoja 
kaupunginhallitukselle.

Agenda 2030 toiminnan 
perustana
Kaikissa toimissaan järjestö koros-
taa YK:n Agenda 2030 -ohjelmaa. 
Eriarvoisuuden poistaminen poli-
tiikassa, taloudessa ja koulutuksessa 
ovat tärkeimmät tavoitteet. YK:n 

Kestävän kehityksen maailmanlaa-
juiseen toimintaohjelmaan (2015) 
on sitoutunut myös Suomen hal-
litus. Jokaisella kansalaisella on 
oltava mahdollisuus koulutukseen, 
terveydenhuoltoon sekä toimeen-
tuloon. Kun onnistutaan vahvis-
tamaan sukupuolten välistä tasa-
arvoa, tyttöjen ja naisten asemaa 
yhteiskunnassa, edistetään samalla 
kaikkien muiden tavoitteiden to-
teutumista.

Kun sukupuolinäkökulmaa tuo-
daan valtavirtaan, otetaan myös 
miehet ja pojat mukaan sukupuo-
littuneen väkivallan vastaiseen 

kampanjointiin. Opintomatkat 
kohdistuvat kotimaan lisäksi myös 
Eurooppaan .

Järjestö kuuluu myös Euroopan 
solidaarisuusjoukkoihin. Kampan-
joihin ovat osallistuneet eri alojen 
asiantuntijoina muun muassa eu-
roparlamentaarikko Alviina Ala-
metsä (vihr), UN Womenin toimin-
nanjohtaja Jaana Hirsikangas ja 
Vuoden pakolainen- palkinnon 
vuonna 2018 saanut perhekuntou-
tusohjaaja, yhteisöpedagogiopiske-
lija Ahmad Hosseini.

Faisa Qasim
Kirjoittaja on Mentoring for  

Future -RAHY projektipäällikkö
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Kaupunkielämä 
kulttuurissa
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Hajuvettä ja lihapullia esityksessä 
rooleissa Maria Lund (vas.), Anu Ko-
sonen, Elisa Järvelä ja Päivi Pylvänäi-
nen (oik.).

P ohjalainen tarinankerron-
nan jatkumo on saanut 
hienon lisän Finlandia-

ehdokkuudella palkitusta Ann-
Luise Bertellin uutuusromaanista 
Oma maa. Finlandia-ehdokkaaksi 
yltänyt romaani on sukusaaga. Se 
alkaa talon isännästä Rubenista ja 
jatkuu kertomuksena hänen pojas-
taan, kirjan päähenkilöksi nouse-
vasta Elofista. Sen jälkeen näyt-
tämölle astuu hänen poikansa ja 
mahdollinen sukutilan jatkaja Sten. 
Lopussa on pieni kuvaus Stenin 
tyttärestä Lisbethistä, suvun en-
simmäisestä ylioppilaasta.

Oma maa, Heiman on Bertellin 
toinen romaani, mutta ensimmäi-
nen, josta ollaan tekemässä suo-
mennosta. Heiman tarkoittaa koti-
tilaa, sukutilaa, perintötilaa, omalla 
maalla olevaa omaa kotia.

Heiman on pohjalainen mur-
resana, jonka kääntäminen tuot-
taa suomentaja Vappu Orloville 
varmaan päänvaivaa. Oma maa on 
otsikko johon kirjailijakin itse on 
tyytyväinen.

Ann-Luise Bertell on näyttelijä 
ja teatterinjohtaja ja kirjailija. Hän 
on näytellyt teatterissa, hän johtaa 
Wasa Teateria ja kirjoittanut ai-
kaisemmin jo yhden romaanin Vänd 
om min längtan.  

– Minä olen saanut koulutukseni 

teatterialalle. Asun Vöyrillä ja mi-
nulla on kolme lähes aikuista lasta. 
Parhaillaan työni on johtaa Vaasan 
ruotsinkielistä teatteria.

Oma maa on värikäs ja mo-
nipolvinen kirja Suomesta, viime 
vuosisadan kuohuvista vuosista ta-
vallisten ihmisen kokemana. Tari-
nan alussa talon isäntä Ruben kuo-
lee keuhkotautiin, kuten 30-luvulla 
monelle kävi. Sairasvuoteella hän 
tuskittelee kipujensa lisäksi niiden 
muistojen kanssa, joita hänellä on 
15 vuotta aikaisemmin käydystä 
sisällissodasta. Ruben pelkää kuo-
lemaa, ja eritoten sitä, että mitä 
sanovat taivaanportilla odottavat 
nuorukaiset, joita hän oli ampu-
massa valkoisten puolella. Hän pel-
kää kostoa.

Vaimo on kuollut jo aikaisem-
min. Jäljelle jää orvoksi kaksi poi-
kaa, 10-vuotias Elof ja pikkuveli 
Ivar. Kotitila tyhjennetään viimeis-
tä räsymattoa myöten huutokau-
palla ja pojat joutuvat sukulaisten 
eläteiksi. Heti kärkeen Elofin koh-
talo on joutua Pörkenäsiin, keuh-
kotautiparantolaan, jossa sen ajan 
pandemiaa parannettiin raittiin 
ilman avulla.

– Pörkenäs toimi todella tuolloin 
keuhkotautiparantolana, yhtenä 
harvoista Suomessa. Siellä oli sii-
hen aikaan paljon potilaita Elofin 

lisäksi. Sairaita parannettiin meri-
ilmastolla, koska muita parannus-
keinoja ei siihen aikaan tunnettu.

Heiman tapahtuu jossain 
pohjalaisen ruotsinkielisen ran-
nikkokylän kyläyhteisössä. Tarkkaa 
paikkaa ei ole määritelty, mutta kir-
ja perustuu vanoihin sukutarinoi-
hin ja suurin osa kirjassa kuvatuista 
asioista on tapahtunut Kimossa, 
Oravaisissa.

Oma tila, itsenäinen elämä ja 
oman maan viljely ovat Elofille tär-
keä tavoite, olemassaolon päämää-
rä. Se on hänelle elämäntyö, mutta 
paljon enemmän, elämän tarkoitus.

Nykypäivänä voi kenties ihme-
tellä, mistä tulee tuon ajan valtava 
himo omaan viljelysmaahan ja itse-
näisyyteen omassa talossa, oman 
katon alla?  

– Näin on. Jos omistaa tilan, 
se on elinkeino, joka takaa leivän 
pöytään. Myös maan omistaminen 
oli tuohon aikaan erittäin korkealle 
arvostettua. Tosin kyllä vielä nyky-
äänkin on monille tärkeää omistaa 
pala maata tai metsää.  

Eihän viime vuosisadan his-
toriaa voi elää läpi, ellei Elof joudu 
myös sotaan. Hänestä ei tule sota-
sankaria, hän pelkää verta, ampu-
mista ja kaikkea tuskaa ja pauketta 
mikä sotaan kuuluu.

– Elof ei ollut sotilasluonne ja 

hän tietää sen. Jotkut pystyivät 
sopeutumaan rintamaoloihin, mut-
ta Elofille kaikki, haavat, pelko ja 
pyssyllä ampuminen oli liikaa. Hän 
haavoittuu ja sen avulla onnistuu 
pääsemään kotiin. Keuhkotautipa-
rantolassa maatessaan hän kehitte-
lee keinoja, joiden avulla ei tarvitsi-
si palata sotimaan. Mitä keinoja, ne 
säästän kirjan lukijoille.

Sodan jälkeen Elof palaa perin-
tötilalleen mukanaan Olga-vaimo. 
Vaimo edustaa järkevää, voimakas-
ta, työteliästä ja hellää tunneihmis-
tä samalla kertaa. Elof haluaa tulla 
toimeen omillaan, mutta ilman Ol-
gaa hänestä tuskin olisi mihinkään. 
Kirja on myös näiden kahden ihmi-
sen rakkaustarina. - Kyllä, Elofilla ja 
Olgalla on esikuvat. He ovat isoisäni 
ja isoäitini, kirjailija paljastaa.

Oma maa on kirja 1920-luvul-
ta 1980-luvulle. Siinä on sen ajan 
elämänmuoto; sairaudet, sota, trau-
mat, maatalouden kehitys 1900-lu-
vulla, vanhat perinteet ja seuraavan 
sukupolven uudet ideat.  

– Kirja pohjautuu sukuuni ja sen 
tarinoihin. Niiden lisäksi olen kek-
sinyt asioita mielikuvituksestani ja 
lainannut tarinoita ja tapahtumia 
eri puolilta. Olen kertonut asioista, 
joita haluan tutkia ja jotka kiin-
nostavat minua. Halusin kirjoittaa 
myös orpoudesta, miltä tuntui elää 

Ann-Luise Bertellin kirja Oma maa
Pääosassa suku ja Suomen historia

Ann-Luise Bertellin romaani Oma 
maa kertoo orpoudesta, leivästä, 
uskosta, pelosta ja rakkaudesta 
Pohjanmaan rannikolta, jossa oma 
tila merkitsee samaa kuin elämän 
tarkoitus.
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Arttu Lavin nuori Badding joutuu 
opettajatarta esittävän Marjut Hai-
milan pauloihin. Taustalla muita 
naisia. 
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Syliin sattumalta tulevat riemurahat 
villiinnyttävät Katariina Kaitueen ja 
Carl-Kristian Rundmanin rikollisten 
ajatusten tielle. 

K esäteatterit pääsivät kun-
nolla vauhtiin hiljaisen 
kesäkuun jälkeen. Lapsille 

ja vanhemmille oli paljon hauskoja 
esityksiä. Myös vakavampaa sano-
maa oli tarjolla. Pääkaupunkiseudul-
la oli tiukempia katsojarajoituksia, 
maakunnissa vapaampaa menoa. 
Eli korona jakaa myös alueellisesti 
katsomista. Lehtemme oli mukana 
monessa.

Baddingia herkästi ja  
hauskasti Vantaalla
Jo vuodesta 1974 toiminut tasokas 
Vantaan Näyttämö kertoi Rau-
li ”Badding” Somerjoen elämästä 
Someron kylämaisemista pääkau-
punkiin, johon maalaismies ei so-
peutunut, vaikka ensimmäinen rok-
kisoolotähti olikin. Tähdet, tähdet 
musiikkinäytelmä kertoo elämänta-
rinan lapsuuteen ja läpimurtovuo-
siin painottuen. Kimmo Tähtivirta 
ohjaa Marianne Tikkasen tarkasti 
tutkittuun tarinaan Hiekaharjun 
Navethalian kodikkaassa tilassa. Esi-
tykset jatkuivat runsaan kuukauden 
11.9. asti.

Tulkinta valottaa rakastetun ar-
tistin esiintymiskammoa, jota viina 
lievitti, mutta myös suurta tarvetta 
laulaa. Mukana on laulajalle tärkeitä 
ihmisiä, mutta se kuvaa myös hyväk-
sikäyttöä ja elämän kipupisteitä. Laa-
ja kattaus Baddingin musiikista vie 
tarinaa eteenpäin. Monet pääsevät 
laulamaan pidettyjä Badding-klassik-
koja. Esitys on kipeän koskettava ja 
silti elämäniloinen.  

Se toteutti samaa kahden pää-
esittäjän mallia kuin VN:n Juicessa 
muutama vuosi sitten. Silloin se toi-

mi. Nyt ei yhtä hyvin, esittäjien eri-
laisuuden takia. Nuori Rauli jäi näyt-
tämölle vanhan opettajansa kanssa, 
mikä oli aika erikoinen ratkaisu. 
Etenkin opettajan osalta, eräänlai-
sena kertojana tyystin eri tyylilajissa. 
Toinen jakso oli sekavampi kuin hy-
vin edennyt ensimmäinen.

Arttu Lavin sukunimi on enne. 
Nuori mies laulaa mainiosti ja puhuu 
osansa selkeästi. Ihan samaa ei voi 
sanoa ”vanhasta” Baddingista, jota 
Teuvo Marlo esittää. Puheesta ja 
aina laulustakaan ei saa ihan selvää 
ensiriville. Hän on livebändissä vah-
vuutena melkein koko ajan. Badding 
kuoli nuorena, kuten rokkitähdet 
tapaavat tehdä. Viisikymppisen 
muusikon valinta kolmekymppisen, 
tosin varhain elämäänsä väsyneen 
Baddingin osaan ei toimi kuin Lavin 
innokkaalla kirkasotsaisuudella.

Marjut Haimila karrikoi hyvin 
viettelijä-opettajattarensa osan. 
Saara Sillanpää on upea ihailija-
Pirketta ja Sanna-Mari Kirjalainen 
haavanlehtimäisen herkkä tämän 
sisko-Mailiksena.  Terhi Kaunismäki 
on huippuhyvä Raulin kaveri-Rafe-
na, jolla on todellisuusvastine. Lauri 
Halme on uskottava isä, mutta hä-
nen M.A. Numminen jää ohueksi. 
Tuottaja Pekka Aarnio ja kitaristi 
Esa Pullainen saavat piirrosmaisen 
tyypittelyn.

Maria Lundin ronskit  
puheet Hämeenlinnassa
Hajuvettä ja lihapullia tarjosi Hä-
meenlinnan Uusi Kesäteatteri 
HUK. Vehreän kaupunkipuiston 
keskellä oli hyvin eksoottinen uu-
si teatteritila. Kepeä kesän esitys 

Kesän teatteri säväytti 
monipuolisuudellaan

tarjosi hyvää musiikkia huumorin 
siivittämänä. Päärooleissa lauloivat 
näyttelijät Maria Lund ja Päivi Pyl-
vänäinen. Livemusaa ja vähän roo-
lihahmoja tarjosivat Anu Kosonen 
(piano) ja Elisa Järvelä (viulu). Kä-
sikirjoituksesta ja ohjauksesta vastasi 
Kalle Pylvänäinen.

Nopearytminen sketsimäinen esi-
tys kuvasi tarinaa naisen elämästä, 
ronskisti ja vauhdikkaasti. Esityk-
sessä kaksi menestyvää uraäitiä an-
taa luvan kurkistaa kulissien taakse 
josta tulee esille erilaisia hahmoja. 
Monilahjakkaat esittäjät kulkevat 
kurvailevaa matkaa esityksessä eri 
roolihahmoissa. Mummoroolit olivat 
nasevia ja elämäkatsomukseen liittyi 
aina huumori. Murheet, ilot ja arki - 
aina pilke silmäkulmassa. Mukana 
on toisen vilpitöntä kannustamista ja 
juoneen on ohjaaja saanut vaikutteita 
roolien suorittajilta. Musiikki on hie-
noa ja taidokasta: rokkia, oopperaa, 
musikaalia ja iskelmää; sielukasta 
laulua ja suoraa puhetta  

Iltama Oy tuottaa ja vie esitystä 
varmaan myös sisätiloihin. Ronskit 
puheet sopivat baareihin ja klubeille. 

Haastattelin neljää naista esityksen 
jälkeen. He ovat kohdanneet yh-
teisiässä tuottannoissa ja saanet ko-
vasti musiikki- ja teatterioppia. Tai-
teilijoiden lahjakas tytär Maria Lund 
on luonnonlapsi, joka venyy moneen. 
Hän tunsi jäävänsä koulupuheiden 
ulkopuolelle ja huudahti: – Minä olen 
myös ylioppilas!

Riemurahakasta tilanne- 
komediaa Heinolassa
Riemurahat Heinolan teatterin 
kesäesityksenä on taattua Ray Coo-
neyta. Se tarkoittaa napakasti ete-
nevää brittiläistä tilannehuumoria. 
Ohjaaja Kari Heiskanen kertoo 
esitteessä laskeneensa lähes 90 si-
sääntuloa ja ulosmenoa. Ajoituksen 
pitää silloin toimia.

Hyvin tavallisen keski-ikäisen pa-
riskunnan elämä mullistuu, kun mies 
palaa kotiin salkku täynnä rahaa. 
Metrossa gangsterin kanssa lauk-
kua vaihtanut Henry Perkins haluaa 
heti pakata tavaransa ja lähteä vai-
moineen varhaiseläkkeen viettoon. 
Erinäiset sattumukset kuitenkin 
viivyttävät matkalle lähtöä. Joesta 

löytyy sementtipainoissa upotettu 
mies, joka kantaa salkussaan Hen-
ryn eväsleipaa ja henkkareita. Po-
liisi, taksikuski ja illalliselle saapuva 
tuttavapariskunta vedetään mukaan 
selkkaukseen, jolla on lopulta onnel-
linen loppunsa.

Carl-Kristian Rundman vetää 
pääroolin varmasti. On mieluisaa 
nähdä Katariina Kaitue koomises-
sa osassa. Hän muistuttaa aina vain 
enemmän äitiään, Liisamaija Laak-
sosta. Nuorempana tytär sai eteeris-
ten kohtalokkaiden naisten osat. Nyt 
haastavaa huumoria, josta selviytyy. 
Jari Pehkonen ja Ulla Tapaninen 
subrettiparina melkein varastavat 
shown. Taisto Oksanen on esityk-
sen luihu rikosetsivä, joka joutuu 
odottamaan luvattua kahvikuppia. 
Hän on aina loistava karikatyyrisis-
sä luonneosissaan. Esitykseen läh-
dettiin Heinolan kulttuuritoimiston 
pihalta. Vaikeinta oli löytää paikka, 
koska kaupungissa ei ole (enää?) bus-
siasemaa. Idän kaukolinja vain jätti 
kadunkulmaan ilman kuulutusta!

Risto Kolanen

ilman vanhempia tuohon aikaan. 
Ja tietysti rakkaudesta ja traumois-
ta, jotka kulkevat sukupolvesta toi-
seen.  

Hilkka Kotkamaa
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Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen

Tinkimätöntä laatua
vuodesta 2008

Yhteystiedot

Linnintie 6
07560 Pukkila

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

laatoitus
vesieristys

rakennus
purkutyöt
linjasaneerauskohteissa pk-seudulla

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

Kuvat: Kotkan kaupunki

ASUKASLIITON 
VALTAKUNNALLINEN 
ASUMISALAN SEMINAARI

HINNAT
2hh 370 e/hlö, 1hh 440 e
Yhteiskuljetus 60 e/hlö
Ilmoittautuminen www.asukasliitto.fi

Teema:  
Vuokralla asumisen 

hyvät käytännöt

OHJELMA 

Lauantai 25.9.

10.00 – 11.00  Ilmoittautuminen, kahvit 
  Tervehdyspuhe, pj. Hans Duncker

11.00 – 11.30  Kotkan kaupungin tervehdys  
  Kaupunginjohtaja Esa Sirviö 

11.30 – 12.15  Asumisen muuttuva kysyntä  
  Kotkan Asunnot Oy, Juha Tiitta, toimitusjohtaja 

12.15 – 13.45 Buffet-lounas ravintola Amarillo

13.45 – 14.30 Kuinka uudistettava yhteishallintolaki pyrkii vaikuttamaan  
  yhteiskunnan tukemaan vuokra- ja osaomistusasumiseen?  
  Ympäristöministeriö, lainsäädäntöneuvos Anu Karjalainen

14.30 – 15.00  Mistä asuntopolitiikka muodostuu?  
  YTL Tuula Laukkanen, VAV-yhtiöiden hallitusten pj. Vantaa

15.00 – 15.30  Kansalaisosallistuminen ja avoin hallinto 
  Kuntaliitto, erityisasiantuntija Päivi Kurikka,  
  demokratia, osallisuus ja kestävä kehitys

15.30 – 16.15  Aluesuunnittelulla raameja viihtyisälle asuinympäristölle 
  Suunnittelujohtaja Frank Hering, Kymenlaakson liitto 

16.15 – 17.00  Kahvitauko

17.00 – 18.00  Kunnallisten vuokranantajien puheenvuorot 
  Jyväskylän Vuokra-asunnot Oy, tj. Timo Hyttinen ja  
  TVT Asunnot Oy Turku, Jyrkkälän tj. Lauri Ahonen

18.00 – 18.30  Vuoden asukastoimijan julkaiseminen 

19.30   Illallinen hotellin ravintolassa

Sunnuntai 26.9.

10.00 – 11.30  Kotkan opastettu kiertoajelu (ennakkoon ilmoittautuneille)

12.00 – 12.45  Sosiaaliset oikeudet ja digitalisaatio Euroopassa 
  EU-parlamentaarikko Miapetra Kumpula-Natri

12.45 – 14.00  Buffet-lounas

14.00  Lähtö kotiin 

Muutokset ohjelmaan mahdollisia. Koronarajoitukset huomioidaan.

Original Sokos Hotel Seurahuone, Kotka

la-su 25.-26.9.2021

koordinaattori Lauri Ahonen


